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II Administración Civil del Estad o
2 . Direcciones Provinciales de Ministerio s

Número 9227 2. ° Los días de vacaciones disfrutados se considerarán
a todos los efectos como efectivamente trabajados .

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGUR IDAD SOCIAL

Dirección Provincial de Murcia

Ordenación Laboral - Convenios Colectivos - Exp . 52/89

Visto el expediente de Convenio Colectivo de Trabajo pa-
ra J . García Carrión, S .A., de ámbito empresa, suscrito por
la Comisión Negociadora del mismo, con fecha 29-9-89, cuya
representación de la Empresa, está formada por Representa-
ción de la empresa, y la de los trabajadores por las Centrales
Sindicales, Sin afiliación, y que ha tenido entrada en esta Di-
rección Provincial de Trabajo y Seguridad Social, con fecha
4-10-89, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90 .2
y 3 . de la Ley 8/1980, de 10 de marzo, por la que se aprobó
el Estatuto de los Trabajadores, así como las instrucciones re-
cibidas de la Dirección General de Trabajo, de fecha 11 de
septiembre de 1985 .

Esta Dirección Provincial de Trabajo y Seguridad Social ,

ACUERDA :

Primero.-Ordenar su inscripción en el Registro de Con-
venios Colectivos de Trabajo de esta Dirección Provincial de
Trabajo y Seguridad Social, con notificación a la Comisión
Negociadora del mismo .

Segundo .-Disponer su publicación en el «Boletín Ofi-
cial de la Región de Murcia» .

Murcia a 5 de octubre de 1989 .-El Director Provincial
de Trabajo y Seguridad Social, Eduardo Fernández-Luna Gi-
ménez . (D.G. 477)

Texto del Convenio Colectivo de Trabajo para la empresa
«J. García Carrión, S .A . »

Artículo 1 .° Ambito de aplicación .

El presente convenio obligará a la empresa «J . García Ca-
rrión, S .A .» y a todos los trabajadores de la misma, empresa
dedicada a la actividad de envasado y comercialización de vi-
nos y zumos, y domiciliada en Jumilla, Ctra . Murcia, s/n .

Artículo 2 .° Duración y vigencia .

1 .° Este convenio entrará en vigor el día de su publica-
ción en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia», si bien
sus efectos económicos se retrotraerán al día primero de abril
de 1989 .

2 . ° La duración será de un añ ) (hasta el 31 de marzo
de 1990), entendiéndose prorrogado tácitamente por períodos
de igual tiempo, si no media denuncia formal, practicada por
alguna de las partes, con dos meses de antelación, como mí-
nimo, a la fecha de expiración del convenio o al término de
cualesquiera de las prórrogas .

Artículo 3 .° Jo rnada de trabajo .

La jornada de trabajo será de 1 .826,27 horas anuales .

Artículo 4.° Vacaciones .

1 .° Los trabajadores disfrutarán de un período anual
de vacaciones de 27 (veintisiete) días laborales .

3 .° Los días de vacaciones se fijarán de la forma siguien-
te : Trece días consecutivos por la empresa según su criterio,
y los catorce restantes se negociarán con los trabajadores de
acuerdo con el Estatuto, quedando confeccionado antes de fi-
nalizar el último trimestre del año anterior al que correspon-
da su disfrute .

4 . ° El personal que ingrese en el transcurso del año, ten-
drá derecho al disfrute en el mismo de la parte proporcional
de vacaciones que le correspondiese, presumiéndose que tra-
bajará hasta la finalización del mismo .

Artículo 5 . ° Licencias .

1 .° Con motivo de contraer matrimonio, los trabaja-
dores tendrán derecho a una licencia de veinte días naturales .

2 . ° Las restantes licencias se regirán por lo establecido
en el Estatuto de los Trabajadores .

Artículo 6 .° Servicio militar.

Los trabajadores que se encuentren cumpliendo el servi-
cio militar percibirán las gratificaciones de verano y Navidad
(extraordinarias) .

La empresa vendrá obligada a darles trabajo, en los pe-
ríodos de licencias o permisos superiores a siete días, así co-
mo a reservarles su puesto de trabajo hasta dos meses des-
pués de su licenciamiento .

Artículo 7 .° Sala rio base .

Se pactan para cada una de las categorías afectadas, los
salarios bases que figuran en el anexo adjunto.

Artículo 8 .° Prima de asiduidad y rendimiento .

Se establece una prima por este concepto en la cuantía
que figura en el anexo salarial para cada categoría y que se
devengará por día efectivamente trabajado .

Artículo 9.° Plus de transporte .

Se establece una prima de transporte en la cuantía que
figura en el anexo salarial para cada categoría, que se deven-
gará por día efectivamente trabajado .

Artículo 10 . Complementos salariales de periodicidad
supe rior al mes .

1 . ° Se establecen los siguientes complementos : gratifi-
caciones extraordinarias de verano y Navidad, que se abona-
rán el 1 de julio y el 24 de diciembre, respectivamente, a ra-
zón de una mensualidad .

2 .0 Los trabajadores qae ingresen en el transcurso del
año, percibirán las anteriores gratificaciones en proporción al
tiempo trabajado .

Artículo 11 . Antigüedad .

Percibirán los trabajadores, por este concepto, los por-
centajes que establece el Estatuto de los Trabajadores, sobre
sus salarios bases .
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Artículo 12. Jubilación .

A los trabajadores que cesen en la empresa por este mo-
tivo, siempre que cuenten, como mínimo, con diez años de
antigüedad en la misma, a las edades que se indican, percibi-
rán las cantidades que a continuación se detallan :

Conformes con la totalidad del anterior texto, lo firman
los integrantes de la comisión negociadora . '

Firmado: Sebastián Gil Muñoz, Juan Navarro Abellán,

Atanasio Cristino Molina Martínez y José García Carrión

Jordá .

A los 60 años de edad . . . . . . . . . . . . . . . . . . .300.000 Ptas .
250.000 Ptas . CONVENIO COLECTIVO DE TRABAJO PARA

A los 61 años de eda d
A los 62 años de edad . . . . . . . . . . . . . . . . . . .200.000 Ptas . LA EMPRESA J. GARCIA CARRION, S .A.

A los 63 años de edad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150.000 Ptas . DEL 1 DE ABRIL DE 1989 AL 31 DE MARZO DE 1990

A los 64 años de edad . . . . . . . . . . . . . . . . . . .125 .000 Ptas. s.t.rb s.,. 51. Pi .. PI. . Rruto E=tr. E.tr, s.l.rio

A los 65 años de edad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 .000 Ptas . CATEGORIA Bsee A.tiau. Ardg. Ai. . T.~. M. Jull o N. vid.d Anud

Artículo 13. Mejoras voluntarias de la Seguridad Social .
TECNICOS

1 .-En caso de incapacidad laboral transitoria por acci-
dente de trabajo o enfermedad, la empresa garantizará al tra-
bajador el percibo de la totalidad de su remuneración desde
el primer día de la baja, como si se tratase de días efectiva-
mente trabajados .

2 .-La Empresa cubrirá el riesgo de muerte o incapaci-
dad absoluta para el trabajo por cualquier causa, suscribien-
do al efecto póliza con la entidad aseguradora que estime con-
veniente, en la cuantía de 1 .500.000 pesetas (un millón qui-
nientas mil pesetas), por los conceptos mencionados, a favor
de aquellos trabajadores que tengan una antigüedad mínima
de tres meses .

Artículo 14. Excedencias.

En relación con esta materia la Empresa y los trabajado-
res pactantes de este convenio, se remiten a lo establecido en
el Estatuto de los Trabajadores .

Artículo 15. Dietas .

En relación con este tema, la empresa abonará a sus tra-
bajadores, sin necesidad de presentar justificaciones, y por los
conceptos que se detallan las cantidades que se indican :

-Desayuno: 400 pesetas .
-Comida: 1 .000 pesetas .
-Cena: 800 pesetas .

Artículo 16 . Prendas de trabajo .

La Empresa entregará a sus trabajadores prendas de tra-
bajo, que éstos vendrán obligados a llevar durante la jornada .

Artículo 17. Absorción y derecho subsidia rió.

1 .-Las mejoras salariales }.actadas por este convenio
quedarán absorbidas individualmente por las condiciones más
beneficiosas pactadas con los trabajadores, así como las su-
periores que se pactasen en el convenio provincial .

2 .-En lo no previsto en el presente convenio, se estará a
lo dispuesto en la Ordenanza Laboral correspondiente, (in-
dustrias vinícolas) y legislación general aplicable .

Artículo 18. Comisión Pa ritaria.

Jefe Superior 94.291 94 .291 6.506 16.532 117 .329 117 .329 117 .329 1 .642 .606

Con título superior 88 .004 88 .004 6.506 16 .532 111 .042 111 .042 111 .042 1 .554 .58 8

Con título medio 8 1 .719 81 .719 6 .506 16 .532 104 .757 104 .757 104.757 1 .466 .59 8

Con título inferior 75 .432 75 .432 6 .506 16 .532 98 .470 98 .470 98 .470 1 .378 .58 0

Encargado

bodega/fabr . 75 .432 75 .432 6 .506 16 .532 98 .470 98 .470 98 .470 1 .378.580

Encargado laboratorio 62 .861 62.861 6 .506 16 .532 85 .899 85 .899 85 .899 1 .202 .586

Ayudante laboratorio 60.347 60.347 6.506 16.532 83 .385 83 .385 83 .385 1 .167 .390

Auxiliar laboratorio 59.089 59.089 6.506 16.532 82 .127 82 .127 82 .127 1 .149 .778

ADMINISTRATIVO S

Jefe Superior 81 .719 81 .719 6 .506 16 .532 104.757 104 .757 104.757 1 .466 .598

Jefe de I .' 75 .432 75 .432 6 .506 16 .532 98.470 98 .470 98 .470 1 .378 .580

Jefe de 2 .' 64 .118 64 .118 6 .506 16 .532 87. 1 56 87 .156 87 .156 1 .220 .184

Oficial de 1 .' 62 .861 62 .861 6 .506 16 .532 85.899 85 .899 85 .899 1 .202 .586

Oficial de 2 .' 61 .603 61 .603 6 .506 16 .532 84.641 84 .641 84 .641 1 .184 .974

Auxiliar 59 .089 59 .089 6 .506 16 .532 82.127 82 .127 82 .127 1 .149 .77 8

COMERCIALES

Jefe Superior 81 .719 81 .719 6.506 16 .532 104 .757 104.757 104 .757 1 .466.598

Jefe de ventas 75 .432 75 .432 6.506 16 .532 98 .470 98.470 98 .470 1 .378.580

Inspector de ventas 62.861 62 .861 6.506 16.532 85 .899 85.899 85 .899 1 .202 .586

Corredor de plaza y

ciajante 61 .603 61 .603 6 .506 16.532 84 .641 84 .641 84.641 1 .184 .974

SIJBALTERNO S

Conserje 61 .603 61 .603 6 .506 16 .532 84.641 84 .641 84.641 1 .184 .97 4

Subalterno de 1 .' 60 .347 60 .347 6 .506 16 .532 83 .385 83 .385 83 .385 1 .167 .39 0

Subalterno de 2 .• 59 .089 59 .089 6 .506 16 .532 82 .127 82 .127 82 .127 1 .149 .77 8

Auxiliar subalterno 57 .832 57 .832 6 .506 16 .532 80 .870 80 .870 80 .870 1 .132 .18 0

Mujer de limpieza 57 .832 57 .832 6 .506 16 .532 80 .870 80 .870 80 .870 1 .132 .18 0

OBREROS

PROFESIONALES

Capataz

bodega/fábrica 65 .375 65 .375 6 .506 16.532 88 .413 88 .413 88 .413 1 .237 .782

Encargado sección

cuadrilla 64 .118 64 .118 6506 16 .532 87 .156 87 .156 87 .156 1 .220 .184

Oficial de 1 .' 62 .861 62 .861 6 .506 16 .532 85 .899 85 .899 85 .899 1 .202 .586

Oficial de 2.' 61 .603 61 .603 6 .506 16 .532 84 .641 84 .641 84.641 1 .184 .974

Oficial de 3 .' 60.347 60.347 6 .506 16 .532 83 .385 83 .385 83 .385 1 .167 .390

OFICIOS

AUXILIARES

Para cuantas cuestiones se deriven de la interpretación Oficial de 1 .' 62.861 62 .861 6.506 16 .532 85 .899 85 .899 85 .899 1 .202 .58 6

y aplica~ión de este convenio, se constituirá una comisión pa- Oficial de 2 .' 61 .603 61 .603 6 .506 16 .532 84.641 84 .641 84.641 1 .184 .974

ritaria integrada por un representante de la empresa y los tra- Peón especializado 59 .089 59.089 6 .506 16.532 82 . 127 82.1 27 82.127 1 .149 .77 8

bajadores pactantes de este convenio . Peón 57 .832 57 .832 6.506 16.532 80.870 80 .870 80 .870 1 .132.180
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III. Administración de Justicia

JUZGADOS :

Número 9243

1'KIMERA INSTANCI A

NUMERO I)OS I)E MURCIA

1:1)1C'1' O

El Magistrado Juez de Primera Ins-
tancia número I)os de Murcia .

Ilace saber : Que en juicio ejecuti-
vo, seguido en este Juzgado al núme-
ro 986/88-I3, del que después se hará
mención aparece sentencia, cuya ca-
beza y parte dispositiva son del si-
guiente literal :

Sentencia: En Murcia, a treinta y
uno de julio de mil novecientos
ochenta y nueve . Vistos por mí, doña
María Jover Carrión, Magistrado
Juez del Juzgado de Primera Instan-
cia nírmero I)os de los de esta capital,
los presentes autos de juicio ejecutivo
986/88 promovidos por Banco Bilbao
Vizcaya, S .A ., representado por el
Procurador Antonio Rentero Jover, y
dirigido por el Letrado María h:ncar-
nación '1'ovar Gelabert, contra Sole-
dad Parra Rodríguez, Antonio Parra
()rtega, María del I'ilar Caravaca
Guerrero y Antonio Parra Parra,
Galvacha 3,3 derecha, los dos últimos
con domicilio desconocido, declarado
en rebeldía, por su incomparecencia,
sobre reclamación de cantidad . Y . . .

Fallo: Que declarando bien despa-
chada la ejecución, debo mandar y
mando que la misma siga adelante
por todos sus trámites, recursos, e
instancias hasta hacer trance y
remate de los bienes embargados y
demás que se embarguen de la
propiedad de los deudores Soledad
Parra Rodríguez, Antonio Parra Or-
tega, María del Yilar Caravaca Gue-
rrero y Antonio Parra y con su pro-
ducto, cumplido y entero pago al eje-
cutante Banco Bilbao Vizcaya, S .A .,
de la cantidad de 632 .660 pesetas
importe del principal reclamado, más
los intereses pactados desde la fecha
de la certificación y de las costas
causadas y que se causen hasta que
se efectue dicho pago, a todo lo cual
condeno expresamente a los deman-
dados antes mencionados, a quienes
por su rebeldía, les será notificada es-
ta sentencia en la forma legal esta-
blecida, a no ser que por la actora se

inste en tiempo la notificación per-
sonal . Así por esta sentencia, lo pro-
nuncio, mando y firmo, María Jover .
Rubricada .

Y para que sirva de notificación a
don Antonio Parra Parra y doña Ma-
ría del I'ilar Caravaca Guerrero, se
expide el presente .

Dado en Murcia, a dos de octubre
de mil novecientos ochenta y nueve .-
h:l Magistrado J uez .-1? I Secretario .

Número 924 1

PRIMERA INSTANCI A

NUMERO I)OS DE LORCA

I?1)1C'1' O

Don Ezequiel García García, Juez de
Primera Instancia número I)os de
l .orc .l y su partido, en prórroga de
jurisdicción .

En virtud del presente, hago saber :
Que en este Juzgado se sigue procedi-
miento judicial sumario tramitado
conforme al artículo 131 de la Ley
Ilipotecaria, con el número 83/88, a
instancias del Procurador don José
María Terrer Artés, en nombre y re-
presentación de Caja de Ahorros de
Murcia, en reclamación de un présta-
mo con garantía hipotecaria, en el
cual, por proveído de esta fecha, se ha
acordado sacar a la venta en pública
subasta, por primera, segunda y, en
su caso tercera vez y término de vcin
te días la finca que, después se des
cribirá y bajo las condiciones que
también se expresarán .

La primera subasta tendrá lugar
en la Sala Audiencia de este Juzgadr,
el próximo día ocho de enero del
siguiente año y hora (le las diez de su
mañana ; para la segunda subasta se
señala el día ocho de febrero y hora de
las diez de su rnañana ; para la ter
cera suba5ta se señala eI día ocho de
marzo y hora de las diez de su maña-
na, bajo las siguientes condicione5 :

1 .`) El tipo para la primera subasta
es el de 4 .925.000 pe5eta, ;, fijado a tal
efecto en la escritura de hipoteca,
para la segunda con rebaja del 25% y
para la tercera, sin sujeción a tipo, no
admitiéndose posturas que no cubran
dicha cantidad .

2 .1 Que para tomar parte en la
subasta deberán consignar los licita-
dores previamente en la mesa del
Juzgado, el 20% de dicha cantidad,
sin cuyo requisito no serán admi
tidos .

3 .°) Que los autos y las certificaciu-
nes a que se refiere la regla 4 .' clel
artículo 131 de la Ley 11 ipotecaria
están de manifiesto en la Secretaría
de este Juzgado, entendiéndose que
todo licitador los acepta como bastan-
tes a los efectos de la titulación (le las
fincas .

4 .') Que las cargas y gravámenes
anteriores y los preferentes al crédito
del actor continuarán subsistentes,
entendiéndose que el rematante los
acepta y queda subrogado en la res
ponsabilidad de los mismos, sin des-
tinarse a su extinción el precio del re-
mate .

5 .1 Que las posturas podrán hacer
se en calidad de ceder el remate a un
tercero .

6 . 1 Que desde la fecha del anuncio
hasta la celebración puede hacerse
posturas por escrito en la forma y,
cumpliendo los requisitos exigidos
por la regla 14 .', párralir 3 ." del ar-
tículo 131 de la Ley Ilipotecaria .

Los bienes objeto de subasta son :

Finca, en término de Mazarrón,
diputación de Ifre, parte de una ha-
cienda denominada Casa Tejada, Ca-
bezo de l .os Carneros, un trozo de tie-
rra secano, de cabida una hectárea,
cincuenta y seis áreas, doce centiá-
reas y noventa y nueve decímetros
cuadrados . Linda : Norte, resto de la
finca matri•r., .Juan Acosta hermanos ;
Sur, Aria llernánder Gálvez, Carre-
tera de Aguilas, Gregoria y Celestino
Acosta Ilernández : Este, herederos
de Ale,jo Acosta López, Ginés 11er
nández Gálvez y Ce!estino Acrrst .a, y
Oeste, Montes Comunales y Alejo
Acosta Lópe•r. . Inscrita al tornu 1 .387
del archivo, libro 367 de Mararrón,
folio 57, finca 31 .226, inscripcióri 1'
del Registro de la I'ropiudad (le 'I'ota-
na .

Valorada a efectu ; de subasta, en
cuatro millones novecienta5 veint

i cinco mil pesetas (4.925 (1011 pesetas) .

Dado en Lorca, a diecinueve de
sept .iembre de mil novecientos oc:hen-
ta y nueve.- I:1 Juc;z de l'riniera Ins
tancia .- La Secretaria .
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1'RIM E ItA INSTANCIA

CARAVACA 1)H LA CRU Z

Cédula de citació n

En virtud de lo acordado por el se-
ñor Juez de Primera instancia de esta
ciudad y su partido, en resolución dic-
tada el día de la fecha en los autos de
justicia gratuita número 100/87 de
este Juzgado, instados por el Procura-
dor Sr . Navarro I,ópez, en nombre y
representación de don Elías Martínez
Martínez, contra doña Laura Jean
Shakeshaft, cuyo paradero se ignora,
y contra el señor Abogado del Estado,
se cita a la referida demandada doña
Laura Jean Shakeshaft, para que el
próximo día cuatro de diciembre y
hora de las diez y treinta, comparezca
ante la Sala de Audiencia de este
Juzgado al objeto de asisitir al acto
del juicio verbal que viene señalado
para dicho día y hora, apercibiéndole
que de no comparecer será declarada
en rebeldía y le parará el perjuicio a
que hubiere lugar en I)erecho, ha-
ciéndole saber que deberá compare-
cer asistida de 1 .etrado que le defien-
da y Procurador qu(; le represente .

Y para que sirva de citación en for-
ma legal a la demandada doña Laura
Jean Shakeshaft a los fines, día y ho-
ra que vienen acordados y publicar
en el "Boletín Oficial de la Región de
Murcia", expido la presente que fir-
mo en Caravaca de la Cruz, a cuatro
de octubre de mil novecientos ochen-
ta y nueve.- F l Secretario .

Número 921 6

1'RIME:RA INSTANCIA

CARAVACA I)F'. LA CRUZ

Cédula de citación

En virtud de lo acordado por el se-
ñor Juez de Primera Instancia de esta
ciudad y su partido en resolución dic-
tada el día de la feeha en los autos de
separación matrimonial número
99/87 de este Juzgado, instados por el
Procurador Sr. Navarro López, en
nombre y representación de don I:lías
Martínez Martínez, contra doña Lau-
ra Jean Shakeshaft, la que se en-
cuentra en ignorado paradero, se em-
plaza a la referida demandada doña
Laura Jean Shakeshaft, a fin de que
dentro del improrrogable término de
veinte días comparezca en autos en
forma legal y consteste la demanda,

bajo apercibimiento de que de no ve-
riticarlo, le parará el pe ►juicio a que
hubiere lugar en I)erecho y será cie
clarada en rebeldía, haciendo constar
que las copias del escrito de demanda
y documentos con la ► nisma acompa-
ñados, se encuentran en la Secretaría
de este Juzgado, las que les serán .en-
tregadas una vez se persone en autos .

Y para que sirva de emplazamien-
to en forma legal a la demandada
doña Laura Jean Shakeshaft a los
fines, y por• término que vienen acor-
dados y publicar en el "Boletín Ofi-
cial de la Región de Murcia", expido
la presente que firmo en Caravaca de
la Cruz, a cuatro de octubre de mil
novecientos ochenta y nueve .- I?l Se-
cretario .

Número 921 4

1'RIMFRA INSTANCIA

CARAVACA DE LA CRU Z

F:1)IC'1' O

1)on José Antonio Guzmán Pérez,
Jue•r, de Primera Instancia de la
ciudad de Caravaca de la Cruz y su
partido .

llace saber : Que en los autos de
justicia gratuita número 121/89 (le
este Juzgado, instados por el Procu-
rador Sr. l,opéz Sánchez, en nombre y
representación de don Gil-Claudio
García Miralles, contra doña María
de los Angeles Marín Fernández, se
ha dictado sentencia, cuya parte dis-
positiva, dice así :

E'allo : Que estimando la demanda
interpuesta por don Gil-Claudio Gar-
cía Miralles, representado por el Pro-
curador don Luis l .ópez Sánchez, con
tra el Sr. Abogado del Estado y doña
María de los Angeles Marín Fernán-
dez, declarada en rebeldía, debo reco-
nocer y reconozco el der•echo del bene-
ficio de justicia gratuita al expresado
demandante a los éfect(>s de litigar
contra doña María de los Angeles
Marín Fernández en el juicio de me-
nor cuantía ejercitando acción reivin-
dicatoria en los benet`icios concedidos
por la Ley ; todo ello sin hacer expresa
imposición de costas . Así por esta mi
sentencia, juzgando en primera ins-
tancia, lo pronuncio, nrando y í`irmo .
José Antonio Guzmán. Rubricado .

Y para que sirva de notif icación en
forma leg~il a la demandada rebelde
doña María de los Angeles Marín
Fernández y para publicar en el "lio-
letín Oficial de la Región de Murcia",
expido el presente en Caravaca de la
Cruz, a cuatro de octubre de mil nove-
cientos ochenta y nueve .- El Juez de
Primera Instancia .- El Secretario .

Número 920 8

JUZGADO 1)E LO SOCIAL

NUME RO UNO I)E: MURCIA

E 1) 1 C 'I' O

I)oña Francisca Pinos Montoya, en
su,titución del Ilmo . Sr . don Fruc-
tuoso Flores López, Magistrado
Juez del Juzgado de lo Social nú-
mero Uno de Murcia y su pro-
vincia .

llago saber : Que en los autos se-
guidos ante esta Magistratura de
Trabajo de mi cargo, signados al nú-
mero 451/88 instados por doña María
llernández Contreras y cinco más,
contra Car ► nen Jiménez Asís (I .im-
piezas Carmen, S .A.), en acción sobre
salarios, ha sido dictada la siguiente :

Sentencia: 1?n la ciudad de Murcia,
a dos de octubre de mil novecientos
ochenta y nueve .

Yo, Ilma . Sra . doña Francisca Pi-
nos Montoya, en sustitución del Ma-
gistrado de 'I'raba,jo titular de la nú-
mero Uno de Murcia y su provincia,
procedo a dictar esta sentencia, en
nombre del Rey, tras haber visto los
presentes autos, seguidos entre par-
teti, de una y conw demandante doña
María llernández Contreras y cinco
nm ás, y de otra y como demandada
Carrnci—t Jiménez Asís (I .impiezas
Carmen, S .A .), en acción sobre sa-
larios .

Antecedentes de hecho . . .

Vundamentus de 1)erecho . . .

I,'allu : 6 ¿uc etilimandu comu estinro
las demandas interpuestas pur las ac-
torati contra la empresa Carnren Ji-
ménez Asís (I .i ►upiezas Carmen,
S .A .), en reclamación de cantidad, de-
bo condenar v condeno a ésta al abo-
no de las siguientes cantidades : A du-
ñ a María Ilernández Cunl reras,
248 .249 pesetati ; a doña Isabel Mar-
tínez Vicenle, 188 .695 pesetas ; a do-
ña RoSa Ilurtado Carmona, 237 .136
pesetas; a duña Josefa Gaspar Martí-
nez, 237 .13 6 pesetas ; a don Ginés
liaer.a Ayala, 181 .286 pesetas y a do-
ña Maria h'ernández Alarcón,
168 .7 2 3 pesetas . Notifíquese esta
sentencia a las partes, y hágaseles
saber que contra la ►nisma no cabe
recurso alguno . Así por esta mi sen-
tencia, la pronunucio, mando y firmo .

Y para que conste y sirva de notifi-
cación en furma a la empresa deman-
d<ida, Carmen Jiménez Asís (l,impie-
zas Carmen, S .A .), que últiman;ente
tuvo su dumicilio en esta provincia y
en la actualidad se encuentra en ig-
norado paradero, expido el presente
para publicación en el "Boletín Ofi-
cial de la Región de Murcia", hacién-
dole saber los extremos expuestos .

Murcia, 2 de octubre de 1989 .- l .a
Magistrado de Trabajo, Francisca Pi-
nos.- El Secretario, José Gayo Idoate .
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IV. Administración Local

AYUN'1'AMIEN'1'OS :

Número 9195

MOLINA DE SEGURA

Oli,l)ENANZA REGULADORA DE LA TASA

POR LA REALIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD
AI)MINISTRATIVA I)E LICENCIAS DE AUTO-

TAXIS Y DEMAS VEHICULOS DE ALQUILE R

Fundamento y naturaleza

Artículo 1 .4- En uso de las facultades concedidas por
los artículos 133 .2 y 142 de la Constitución y por el ar-
tículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abri :, reguladora de
las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, Reguladora de las Ilaciendas Locales, este
Ayuntamiento establece la Tasa por la realización de la
actividad administrativa de Licencias de Auto-taxis y de-
más vehículos de alquiler, que se regirá pur la presente
Ordenanza fiscal, de acuerdo con lo previsto en el artículo
58 de la citada Ley 39/1988 .

Hecho imponibl e

Artículo 2 .4- I:l presupuesto de hecho que determi-
na la tributación por esta Tasa lo constituye la expedición
de títulos acreditativos de la concesión o renovación de li-
cencias para el servicio de automóviles de alquiler, con o
sin aparato taxímetro, y el cambio o sustitución del ve-

hículo .

Sujeto pasivo .

Artículo 3.9- Son sujetos pasivos de esta Tasa, en
concepto de contribuyentes, las personas físicas o jurídi-
cas que resulten beneficiadas por el otorgamiento de los
títulos acreditativos de la concesión o renovación de li-
cencias para el servicio de automóviles de alquiler, y del
cambio o sustitución del vehículo .

Exenciones, reducciones y bonificacione s

Artículo 5.9- No podrán reconocerse otros beneficios
fiscales que los expresamente previstos en las normas con
rango de Ley o los derivados de la aplicación de Tratados
Internacionales, de acuerdo, con lo dispuesto en el artícu-
lo 9 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre .

Base imponible y cuota tributari a

Artículo 6.Q- La cuota tributaria se determinará por
una cantidad fija señalada según la naturaleza del servi-
cio o actividad, de acuerdo con la siguiente tarifa :

1 . Por expedición del título acreditativo de la conce-
sión de una licencia para el indicado servicio, se
abonará como cuota única . . . . . . . . . . 5.500 Pts .

2 . Por sustitución del vehículo adscrito a la licencia,
se abonará como cuota única . . . . . . . 2.200 Pts .

3 . Por renovación del título, con motivo del cambi o
de titular de la licencia,se abonará como cuota
ú n ica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.000 Pts .

Devengo

Artículo 7.4- La obligación de contribuir nace en el
momento en que por el Ayuntamiento se acuerde la con-
cesión o renovación de la licencia o autorice la sustitu-
ción .

Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Artículo SQ.1 .- La gestión, liquidación, inspección y
recaudación de esta Tasa se realizará de acuerdo con lo
prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás
Leyes del Estado reguladoras de la materia, así como en
las disposiciones dictadas para su desarrollo .

2.-'['odas las cuotas serán objeto de liquidación para
ingreso directo, una vez concedidas las licencias o auto-
rizaciones de que se trate, procediendo los contribuyentes
a su pago en el plazo establecido por el Reglamento Ge-
neral de Recaudación .

Responsables

Artículo 4.4- Responderán solidariamente de las
obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas
físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38 .1 y 39
de la Ley General Tributaria .

Serán responsables subsidiarios los administradores
de las sociedades y los síndicos, interventores o liquida-
dores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en
general, en los supuestos y con el alcance que señala el
artículo 40 de la Ley General Tributaria .

Infracciones y sanciones

Artículo 9 .4- Se aplicará el régimen de infracciones
y sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en
las disposiciones que la complementen y desarrollen .

Vigencia

Artículo 10.- Esta Ordenanza surtirá efectos a par-
tir del día 1 de enero de 1990, y seguirá en vigor en tanto
no se acuerde su modificación o derogación .
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l)KI)ENANZA REGULADORA I)E LA TASA

t'( ► lt LA REALIZACION DE LA AC'1'1VIDA1)

ADMINISTRATIVA I)E LICENCIA DE APERTU-

RA DE ESTABLECIMIENTO S

Artículo 1 .4- En uso de las facultades concedidas por
lus artículos 133 .2 ' y 142 de la Constitución y por el
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo
dispuesto en los artículos 1 5 a 19 de la Ley 39/1988, de 28
de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, este
Ayuntamiento establece la Tasa por la realización de la
actividad administrativa de Licencias de apertura de es-
tablecimientos, que se regirá por la presente Ordenanza
f iscal, de acuerdo con lo prevenido en el artículo 58 de la
citada Ley 39/1988 .

Hecho imponible

Artículo 2 .4.1 .- Constituye el hecho imponible de la
'1'asa la actividad municipal, tanto técnica como adminis-
trativa, tendente a unificar si los establecimientos indus-
triales y mercantiles reúnen las condiciones de tranqui-
lidad, sanidad y salubridad y cualesquiera otras exigidas
por las correspondientes Ordenanzas y Reglamentos mu-
nicipales o generáles para su normal funcionamiento, co-
mo presupuesto necesario y previo para el otorgamiento
por ese Ayuntamiento de la licencia de apertura a que se
refiere el artículo 22 del Reglamento de Servicios de las
Corporaciones Locales .

Sujeto pasivo

Artículo 3.Q- Son sujetos pasivos contribuyentes las
personas físicas y jurídicas y las entidades a que se refie-
re el artículo 33 de la Ley General Tributaria, titulares
de la actividad que se pretende desarrollar o, en su caso,
se desarrolle . en cualquier establecimiento industrial o
mercantil .

Responsables

Artículo 4.4- Responderán solidariamente de las
obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas
físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38 .1 y 39
de la Ley General Tributaria .

Serán responsables subsidiarios los administradores
de las sociedades y los síndicos, interventores o liquida-
dores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en
general, en los supuestos y con el alcance que señala el
artículo 40 de la Ley General Tributaria .

Exenciones, reducciones y bonificacione s

Artículo 5.4- No podrán reconocerse otros beneficios
fiscales que los expresamente previstos en las normas con
rango de Ley o los derivados de la aplicación de 'I'ratados
Internacionales, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
9 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre .

Base imponible

2.- A tal efecto, tendrá la consideración de apertura

a) La instalación por vez primera del establecimiento
para dar comienzo a sus actividades .

b) La variación o ampliación de la actividad desarro-
llada en el establecimiento, aunque continúe el mismo ti-
tular .

c) La ampliación del establecimiento y cualquier alte-
ración que se lleve a cabo en éste y que afecte a las condi-
ciones señaladas en el número 1 de este artículo, exigien-
do nueva verificación de las mismas .

d) Cambio de titularidad .

e) '1'raslado de locales .

3 .- Se entenderá por establecimiento industrial o
niercantil toda edificación habitable, esté o no abierta al
pirblico, que no se destine exclusivamente a vivienda, y
slue :

a) Se dedique al ejercicio de alguna actividad empre-
sa rial fabril, artesana, de la construcción, comercial y de
ser•vicios que esté sujeta al impuesto sobre Actividades
l?conómicas .

b) Aun sin desarrollarse aquellas actividades, sirvan
cie auxilio o complemento para las mismas, o tengan rela-
ción con ellas en forma que les proporcionen beneficios o
aprovechamientos como, por ejemplo, sedes sociales,
agencias, delegaciones o sucursales de entidades jurídi-
cas, escritorios, oficinas, despachos o estudios .

Artículo 6.9- Constituye la base imponible de esta

tasa :

1 .- E l importe de la cuota anual de Licencia Fiscal
que satisfaga o deba satisfacerse .

2 .- Para las actividades exentas o no sujetas a Licen-
cia Fiscal, el metro cuadrado del local .

3 .- Tratándose de locales en que se ejerza rnás de un
comercio o industria, por el mismo o diferente titular, su-
jetos al pago de varias licencias, se tomará como base in-
dependiente cada licencia fiscal y titular .

Cuota tributaria

Artículo 7.4- El inlpurte e,timado (te esta 'I'asa, no
excede, en su conjunto, del coste previsible de esta ac-
tividad administrativa, para cuya determinación se han
tenido en cuenta los informes técnico-económicos a que
hace referencia el artículo 25 de la Ley 39/1988 .

La cuantía a exigir por esta Tasa es la siguient e

Licencias de apertura en todos los supuestos dei
artículo 1 .2 de esta Ordenanza que no tengan seña-
lada cuota especial, sobre la cuota del Tesoro de la
Licencia Fiscal, por una sola vez, una cuota de 425 %

2. Cuotas especiales :

a) Sucursales de Bancos y Cajas de Ahorro 520.000 Pts .

b) Discotecas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 315.000 Pts .
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c) Salas de baile, juegos de azar, cines, teatros y similares,
compañías de seguros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 850 %

d) lioteles, Hostales, Pensiones, Restaurantes y simi-
lares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 525%

3.-Cuotas mínimas :

La Tasa podrá exigirse en régimen de autoliquidación
según modelo al efecto aprobado por la Comisión de Go-
bierno .

La cuantía resultante podrá ser fraccionada, en su pa-
go, a petición del interesado, en la forma que acuerde la
Comisión de Gobierno .

Cuando la aplicación de la tarifa 1 resulte una cuota
inferior, se aplicarán como mínimo las siguientes :

a) Establecimientos en los que se hayan de ejercer activi-
dades calificadas como molestas, insalubres, nocivas y
peligrosas, conforme al Reglamento de 1962 10 .500 Pts .

b) Las restantes actividades, cuota mínima . 5.250 Pts .

Devengo

Artículo 8 .4.1 .- Se devenga la Tasa y nace la obli-
gación de contribuir, cuando se inicie la actividad munici-
pal que constituye el hecho imponible . A estos efectos, se
entenderá iniciada dicha actividad en la fecha de presen-
tación de la oportuna solicitud de la licencia de apertura,
si el sujeto pasivo formulase expresamente ésta .

2 . Cuando la apertura haya tenido lugar sin haber ob-
tenido la oportuna licencia, la Tasa se devengará cuando
se inicie efectivamente la actividad municipal conducen-
te a determinar si el establecimiento reune o no las con-
diciones exigibles, con independencia de la iniciación del
expediente administrativo que pueda instruirse para
autorizar la apertura del establecimiento o decretar su
cierre, si no fuera autorizable dicha apertura .

3. La obligación de contribuir, una vez nacida, no se
verá afectada, en modo alguno, por la denegación de la
licencia solicitada o por la concesión de ésta condicionada
a la modificación de las condiciones del establecimiento .
No obstante, el solicitante podrá hacer renuncia expresa
antes de los 30 días siguientes a la solicitud de la licencia,
en cuyo caso la liquidación quedará reducida al 20% de su
importe .

Gestión, liquidación, inspección y recaudació n

Artículo 9.4- La gestión, liquidación, inspección y
recaudación de esta Tasa se realizará de acuerdo con lo
prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás
Leyes del Estado reguladoras de la materia, así como en
las disposiciones dictadas para su desarrollo .

Las personas interesadas en la obtención de una li-
cencia de apertura de establecimiento industrial o mer-
cantil presentarán previamente, en el Registro General,
la oportuna solicitud, con especificación de la actividad o
actividades a desarrollar en el local, acompañada de :

- Proyecto técnico de la instalación .

- Licencia Fiscal .

Si después de formulada la solicitud de licencia de
apertura se variase o ampliase la actividad a desarrollar
en el establecimiento, o se alterasen las condiciones pro-
yectadas por tal establecimiento o bien se ampliase el
local inicialmente previsto estas modificaciones habrán
de ponerse en conocimiento de la Administración munici-
pal con el mismo detalle y alcance que se exigen en la de-
claración prevista en el número anterior .

Infracciones y sanciones

Artículo 10.- Se aplicará el régimen de infracciones
y sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en
las disposiciones que la complementen y desarrollen .

Vigencia

Artículo 11.- Esta Ordenanza surtirá efectos a par-
tir del día 1 de enero de 1990, y seguirá en vigor en tanto
no se acuerde su modificación o derogación .

ORDENANZA REGULADORA I)E LA TASA
POR LA PRESTACION I)EL SERVICIO EN EL

CEMENTERIO MUNICIPA L

Fundamento y naturalez a

Artículo 1.Q- En uso de las facultades concedidas por
los artículos 133 .2 y 142 de la Constitución y por el ar-
tículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, este
Ayuntamiento establece la Tasa por la prestación del ser-
vicio público de Cementerio municipal, que se regirá por
la presente Ordenanza fiscal, de acuerdo con lo previsto
en el artículo 58 de la citada Ley 39/1988 .

*Iecho imponible

Artículo 2.4- Constituye el hecho imponible de la
Tasa la prestación de los servicios del Cementerio Muni-
cipal, tales como: asignación de espacios para enterra-
mientos; permisos de construcción de panteónes o sepul-
turas; ocupación de los mismos; conservación de los espa-
cios y cualesquiera otros que, de conformidad con lo
prevenido en el Reglamento de Policía Sanitaria
Mortuoria sean procedentes o se autoricen a instancia de
parte .

Sujeto pasivo

Artículo 3 .Q- Son sujetos pasivos de esta Tasa, en
concepto de contribuyentes las personas fisicas y jurídicas
y las Entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley
General Tributaria, que soliciten o resulten beneficiadas
o afectadas por el Servicio que origina el devengo de esta
Tasa .
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Responsables

Artículo 4 .4- Responderán solidariamente de las
ubligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas fi-
sicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38 .1 y 39 de
la Ley General Tributaria .

Serán responsables subsidiarios los administradores
de las sociedades y los síndicos, interventores o liquida-
dores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en
general, en lo supuestos y con el alcance que señala el
artículo 40 de la Ley General Tributaria .

Exenciones, reducciones y bonificacione s

Artículo 5 .4 .1 .- No podrán reconocerse otros benefi-
cios fiscales que los expresamente previstos en las nor-
mas con rango de Ley o los derivados de la aplicación de
Tratados Internacionales, de acuerdo con lo dispuesto en
el artículo 9 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre .

2 .- No obstante lo anterior, gozarán exención los ser-
vicios que se presten con ocasión de :

a) Los enterramientos de los asilados procedentes de
Beneficencia, siempre que la conducción se verifique por
cuenta de los establecimientos mencionados y sin ningu-
na pompa fúnebre que sea costeada por la familia de los

fallecidos .

b) Los enterramientos de cadáveres de pobres de so-
lemnidad .

c) Las inhumaciones que ordene la Autoridad Judi-

cial y que se efectúen en la fosa común .

- Recibo mínimo de parcelas o panteones 15_0 Pts .
- Recibo mínimo 2 fosas . . . . . . . . . . . . . . 100 Pts .

3) Otros Servicios :

- Colocación de cristalera en nichos 5.000 Pts .

- Colocación de lápida en nichos 1 .500 Pts .

- Colocación de lápida en fosas 2.500 Pts .
- Colocación de lápida en panteones 1 .500 Pts .

- Licencias de obras en panteones o ca-
pillas, e12,5% de la ejecución material

de la obra, siempre que el coste sea su-

perior a 20 .000'-Pts . si es inferior la li -

cencia será de 500'-Pts .
- Construcción de fosas 1 .500 Pts .

- Por exhumación de cadáver para s u
traslado fuera del cementerio 10.000 Pts .

- Por exhumación de restos para su ex-
humación fuera del Cementerio 5.500 Pts .

- Por exhumación de cadáver para su
traslado dentro del cementerio 8.800 Pts .

- Por exhumación de fetos o miembros 2 .200 Pts .
- Por inhumación en parcelas o panteones 6 .000 Pts .

- Por inhumación en fosas 5 .000 Pts .
- Por inhumación en nichos 4.000 Pts .

- Por inhumación de fetos o miembros 2.500 Pts .

- Por derechos de sala de autopsia 3.500 Pts .

- Por estancia de cadáver en depósito 2.500 Pts .

- Por exhumación de restos para su traslad o

dentro del propio cementerio 4.400 Pts .

Base imponible y cuota tributaria

Artículo 6.4- El importe estimado de esta Tasa, no
excede, en su conjunto del coste previsible de este Ser-
vicio, para cuya determinación se han tenido en cuenta
los informes técnico-económicos a que hace referencia el
artículo 25 de la Ley 39/1988 .

La cuota tributaria se determinará por aplicación de
la siguiente Tarifa :

1) Concesiones:
- Concesión de fosa doble para adultos 80.000 Pts .

- Concesión de fosa sencilla para adultos 48.000 Pts .

- Concesión de nicho 40.000 Pts.
- Ocupación de nicho o fosa por 5 años 6.000 Pts .
- Concesión renovación nicho o fos a
por 5 años 4.500Pts .

- Por cambio de titularidad de concesió n

a) De padres a hijos 2.000 Pts .
b) Entre familiares de 2° grado 4.000 Pts .

c) Entre familiares de 3e` grado 6.000 Pts ,

d) Entre familiares de 4° y 5° grado 10 .000 Pts .
- Metros cuadrados de terreno para cons -
trucción de panteones 12 .000 Pts .

2) Canon anual por conservación y manteni -

miento:

- Por concesión de panteones o parcelas 500 Pts/m 2

- Por concesión de nichos . . . . . . . . . . . . 280 Pts ./ u .

- Por concesión de fosas . . . . . . . . . . . . . . 500 Pts ./u .

' Normas de gestión

Artículo 7 .4- Los sujetos pasivos del tributo, liqui-
darán el mismo en el momento de autorizarse la presta-
ción del servicio, mediante autoliquidación, utilizando los
impresos que al efecto le facilitará la administración mu-

nicipal . Dichas autoliquidaciones tendrán carácter de li-
quidaciones provisionales, sujetas a comprobación .

Artículo S.4- La comisión de la Junta Municipal del
Cementerio, podrá autorizar el cobro anual por recibos de
nuevas altas una vez notificada las liquidaciones corres-
pondientes .

Recaudación

Artículo 9.4- El importe de las autoliquidaciones
provisionales se ingresarán en la Caja Municipal, de cuyo
importe se expedirá la correspondiente carta de pago .

Artículo 10.- Las cuotas que por cualquier causa no
hubiesen sido ingresadas, se exigirán por la vía de apre-
mio en la forma prevista por el Reglamento General de
Recaudación .

Cualquier otra concesión que no esté recogida en los
apartados anteriores, resolverá la Junta Municipal, te-
niendo en cuenta los intereses de la misma, instruyendo
el correspondiente expediente administrativo a tal efecto . '
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Otras normas

Artículo 11 .- Las ocupaciones temporales tendrán
una duración máxima de 30 años .

za fiscal, de acuerdo con lo prevenido en el artículo 58 de
la citada Ley 39/1988 .

Hecho imponible
Artículo 12.- Las concesiones de transmisiones sólo

podrán realizarse entre familiares de parentesco, hasta el
5° grado .

Artículo 13.- Las concesiones de titularidad de todas
las autorizaciones, se expedirán a nombre de persona fi-
sica individualizada, debiendo aparecer en las mismas to-
dos los datos de identificación: DNI, domicilio, lugar de
cobro, etc ., salvo en la que es admisible el reconocimiento
del derecho de titularidad múltiple .

Reversiones

Artículo 14.- Los titulares a quienes no interese con-
tinuar en el uso de las autorizaciones otorgadas, deberán
presentar la correspondiente renuncia a la Junta Munici-
pal, en tales casos se procederá al reintegro del 50% del
valor actual de la correspondiente liquidación .

Artículo 15 .- Quedará sin efecto, previo expediente
instruido de oficio en el negociado del Cementerio, las
autorizaciones en que se compruebe dejadez o abandono
en los bienes objeto de las correspondientes concesiones,
cuando el titular fuese desconocido, en cuyo caso se hará
un llamamiento que se publicará en el Tablón de Anun-
cios del Ayuntamiento y B .O.R.M . durante un periodo de
30 días naturales .

Asimismo, en caso de persona conocida, se le notifica-
rá directamente, disponiendo de un plazo de 30 días natu-
rales para arreglar las deficiencias observadas y comuni-
cadas. Si durante dicho periodo no fuese atendido el re-
querimiento, se levantará la oportuna diligencia, que-
dando sin efecto la autorización o concesión .

Disposición ñna l

La presente ordenanza empezará a regir a partir del
día 1 de enero de 1990, y hasta tanto no se acuerde su
modificación o derogación .

ORI)ENANZA REGULADORA DE LA TASA

POR LA AUTORIZACION DE ACOMETIDAS Y

SERVICIOS DE ALCANTARILLADO Y DEPU-

RACION DE AGUAS RESIDUALE S

Fundamento y naturalez a

Artículo 1 .9- En uso de las facultades concedidas por
los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el ar-
tículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, este
Ayuntamiento establece la Tasa por la autorización de
acometidas y servicios de alcantarillado y depuración de
aguas residuales, que se regirá por la presente Ordenan-

Artículo 2.4- Constituye el hecho imponible de la
Tasa :

a) La actividad municipal, técnica y administrativa,
tendente a verificar si se dan las condiciones necesarias
para autorizar la acometida a la red de alcantarillado
municipal .

b) La prestación de los servicios de evacuación de ex-
cretas, aguas pluviales, negras y residuales, a través de
la red de alcantarillado municipal, y su tratamiento para
depurarlas .

Sujeto pasivo

Artículo 3.4 . 1 .- Son sujetos pasivos contribuyentes
las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se re-
fiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria que sean :

a) Propietarios, usufructurarios o titulares del domi-
nio útil de la finca, cuando se trate de la concesión de li-
cencia de acometida a la red .

b) Los ocupantes o usuarios de las fincas del término
municipal beneficiarias de dichos servicios, cualquiera
que sea su título : propietarios, usufructuarios, habitacio-
nistas o arrendatarios, en el caso de los servicios de alcan-
tarillado .

2.- En todo caso, tendrá la consideración de sujeto
pasivo sustituto del ocupante o usuario de las viviendas o
locales el propietario de estos inmuebles, quienes podrán
repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los res-
pectivos beneficiarios del servicio .

Responsable s

Artículo 4.4- Responderán solidariamente de las
obligaciones .tributarias del sujeto pasivo las personas
fisicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38 .1 y 39
de la Ley General Tributaria .

Serán responsables subsidiarios los administradores
de las sociedades y los síndicos, interventores o liquidado-
res de quiebras, concursos, sociedades y entidades en ge-
neral, en los supuestos y con el alcance que señala el ar-
tículo 40 de la Ley General Tributaria .

Exenciones, reducciones y bonificaciones

Articulo 5 .4- No podrán reconocerse otros beneficios
fiscales que los expresamente previstos en las normas con
rango de Ley o los derivados de la aplicación de Tratados
Internacionales, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
9 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre .

Base imponibl e

Artículo 6.4- Constituye la base imponible de esta
Tasa :

1 .- En la autorización a la acometida, una cantidad
fija, por una sola vez.
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2.- En los servicios de alcantarillado y depuración,
los metros cúbicos de agua consumida, que no podrán ser
inferiores al mínimo facturable por su suministro, por
considerarse estos consumos como mínimos exigibles .

3 . Las cuotas exigibles por esta Tasa se liquidarán y
recaudarán por trimestres, tienen carácter irreducible e
irán incluidas en el recibo del agua del mismo periodo .

Cuota tributaria
Artículo 7 .4 .1 .- El importe estimado de esta tasa, no

excede, en su conjunto del coste previsible de este Ser-
vicio, para cuya determinación se han tenido en cuenta
los informes técnico-económicos a que hace referencia el
artículo 25 de la Ley 39/88 .

2 . La cuota tributaria a exigir por la prestación de los
servicios de alcantarillado y depuración, será la siguien-
te :

- Por alcantarillado, cada m3 5,46 pesetas

- Por depuración, cada m3 9,00 pesetas

Total por saneamiento 14,46 peseta s

Devengo

Artículo 8.Q.1 .- Se devenga la Tasa y nace la
obligación de contribuir cuando se inicie la actividad mu-
nicipal que constituye su hecho imponible, entendiéndose
iniciada la misma :

a) En fecha de presentación de la oportuna solicitud
de la licencia de acometida, si el sujeto pasivo la formu-
lase expresamente .

b) Desde que tenga lugar la efectiva acometida a la
red de alcantarillado municipal . El devengo por esta mo-
dalidad de la Tasa se producirá con independencia de que
se haya obtenido o no la licencia de acometida y sin per-
juicio de la iniciación del expediente administrativo que
pueda instruirse para su autorización.

2. Los servicios de evacuación de excretas, aguas plu-
viales, negras y residuales, y su depuración tienen carác-
ter obligatorio para todas las fincas del Municipio que
tengan fachada a calles, plazas o vias públicas en que
exista alcantarillado, siempre que la distancia entre la
red y la finca no exceda de cien metros, y se devengará la
Tasa aun cuando los interesados no procedan a efectuar
la acometida a la red .

Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Artículo 9.Q- 1 . La gestión, liquidación, inspección y
recaudación de esta Tasa se realizará de acuerdo con lo
prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás
Leyes del Estado reguladoras de la materia, así como en
las disposiciones dictadas para su desarrollo .

2. Los sujetos pasivos sustitutos del contribuyente
formularán las declaraciones de alta y baja en el censo de
sujetos pasivos de la Tasa, en el plazo que media entre la
fecha en que se produzca la variación en la titularidad de
la finca y el último dia del mes natural siguiente . Estas
últimas declaraciones surtirán efecto a partir de la pri-
mera liquidación que se practique una vez finalizado el
plazo de presentación de dichas declaraciones de alta y
baja .

La inclusión inicial en el Censo se hará de oficio una
vez concedida la licencia de acometida de la red .

Infracciones y sanciones

Artículo l0.- Se aplicará el régimen de infracciones
y sanciones reguladas en la Ley General 'I'ributaria y en
las disposiciones que la complemente y desarrollen .

Vigencia

Artículo 11 .- Esta Ordenanza surtirá efectos a
partir del día 1 de enero de 1990 y seguirá en vigor en
tanto no se acuerde su modificación o derogación .

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR

LA PRESTACION DEL SERVICIO DE RECOGIDA

DOMICILIARIA DE BASURA S

Fundamento y naturalez a

Artículo 1.4- En uso de las facultades concedidas por
los artículos 133 .2 y 142 de la Constitución y por el ar-
tículo 106,de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, este
Ayuntamiento establece la Tasa por la prestación del
servicio público de recogida domiciliaria de basuras, que
se regirá por la presente Ordenanza fiscal, de acuerdo con
lo previsto en el artículo 58 de la citada Ley 39/1988 .

Hecho imponible

Artículo 2.Q- 1 . Constituye el hecho imponible de la
Tasa la prestación del servicio de recepción obligatoria de
recogida de basuras domiciliarias y residuos sólidos ur-
banos de viviendas, alojamientos y locales o estableci-
mientos donde se ejercen actividades industriales, comer-
ciales, profesionales, artísticas y de servicios .

2. A tal efecto, se consideran basuras domiciliarias y
residuos sólidos urbanos los restos y desperdicios de ali-
mentación o detritus procedentes de la limpieza normal
de locales o viviendas y se excluyen de tal concepto los re-
siduos de tipo industrial, escombros de obras, detritus hu-
manos, materias y materiales contaminados, corrosivos,
peligrosos o cuya recogida o vertido exija la adopción de
especiales medidas higiénicas, profilácticas o de seguri-

dad .

Sujeto pasivo

Artículo 3 .4 .1 .- Son sujetos pasivos contribuyentes
las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se
refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que
ocupen o utilicen las viviendas y locales ubicados en los
lugares, plazas, calles o vias públicas en que se preste el
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servicio, ya sea a título de propietario o de usufructuario,
habitacionista, arrendatario o, incluso de precario .

2.- Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto
del contribuyente el propietario de las viviendas o locales,
que podrá repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas
sobre los usuarios de aquéllas, beneficiarios al servicio .

Responsables

Artículo 4.4- Responderán solidariamente de las
obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas fí-
sicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38 .1 y 39 de
la Ley General Tributaria .

Serán responsables subsidiarios los administradores
de las sociedades y los síndicos, interventores o liquida-
dores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en
general, en los supuestos y con el alcance que señala el
artículo 40 de la Ley General Tributaria .

E) Entidades financieras, centros sanitarios
hospitales o clínica s

Por cada uno 96.000 Pts .

F) Establecimientos de confección y venta de
textiles y derivados

Por cada uno

Hasta 50 m2 de superficie 19.600 Pts .

De 50 a 100 m2 de superficie 28.880 Pts.

De 100 a 150 m2 de superficie 48 .000 Pts .

Más de 150 m2 de superficie 60 .000 Pts .

G) Comercios de alimentació n

Hasta 25 m2 de superficie 12.000 Pts .

De 25 a 50 m2 de superficie 19 .600 Pts .

De 50 a 100 m2 de superficie 24.880 Pts .

Más de 100 m2 de superficie 48 .000 Pts .

Exenciones, reducciones y bonificacione s

Artículo 5.Q- No podrán reconocerse otros beneficios
fiscales que los expresamente previstos en las normas con
rango de Ley o los derivados de la aplicación de Tratados
Internacionales, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
9 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre .

Base imponibl e

Artículo 6.4- Constituye la base imponible de esta
Tasa, la unidad de local, que se determinará en función
de la naturaleza y destino de los inmuebles y de la cate-
goría del lugar, plaza, calle o via pública donde estén ubi-
cados aquéllos .

Cuota tributari a

Artículo 7 .4 .1 .- El importe estimado de esta Tasa,
no excede, en su conjunto del coste previsible de este Ser-
vicio, para cuya determinación se han tenido en cuenta
los informes técnico-económicos a que hace referencia el
artículo 25 de la Ley 39/1988 .

2. Para la cuota tributaria se aplicará la siguiente
Tarifa :

A) Viviendas

Viviendas 3.200 Pts .

Viviendas ocupadas por unidades fa-

miliares, cuyos ingresos conj untos

no rebasen el salario mínimo in-

terprofesional . Por cada unidad fa-

miliar 1.600 Pts .

B) Locales comerciales cerrado s

Por cada uno 4.320 Pts .

C) Discotecas, casinos, restaurantes, bingos

Por cada uno 96.000 Pts .

D) Residencias, hostales y hoteles

Por cada uno 96.000 Pts .

H) Bares con categoría especial y pu b

Por cada uno 25.000 Pts .

I) Diversos

Bares, Estancos, Farmacias,Pesca-

derías, Fruterías, Hueverías,Pana-

derías, Droguerías, Zapaterías,Ofi-

cinas y otros establecimientos indus-

triales, comerciales o de hostelería, n o

incluidos en los grupos anteriores 15 .800 Pts .

J) Talleres de confección

Hasta 100 m2 de superficie 24.000 Pts .

Mas de 100 m2 de superficie 60 .000 Pts .

K) Relojerías y óp ticas

Por cada uno 24.000 Pts .

3 . Las cuotas exigibles por esta Tasa se liquidarán y
recaudarán por trimestres, tienen carácter irreducible e
irán incluidas en el recibo del agua del mismo periodo .

Devengo

Artículo 8.Q .1 .- Se devenga la Tasa y nace la obli-
gación de contribuir desde el momento en que se inicie la
prestación del servicio, entendiéndose iniciada, dada la
naturaleza de recepción obligatoria del mismo, cuando es-
té establecido en funcionamiento el servicio municipal de
recogida de basuras domiciliarias en las calles o lugares
donde figuren las viviendas locales utilizados por los con-
tribuyentes sujetos a la Tasa .

2. Establecido y en funcionamiento el referido servi-
cio, las cuotas se devengarán el primer día de cada
trimestre natural, salvo que el devengo de la Tasa se pro-
dujese con posterioridad a dicha fecha, en cuyo caso la
primera cuota se devengará el primer día del trimestre
siguiente .
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3. 1)entro de los treinta dias hábiles siguientes a la
fecha en que se devengue por vez primera la Tasa, los
sujetos pasivos formalizarán su inscripción en matrícula,
presentando al efecto la correspondiente declaración de
alta e ingresando simultáneamente la cuota del primer
trimestre .

4 . Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación
de los interesados cualquier variación de los datos figu-
rados en la matrícula, se llevarán a cabo en ésta las mo-
dificaciones correspondientes que surtirán efectos a par-
tir del periodo de cobranza siguiente al de la fecha en que
se haya efectuado la declaración .

5 . El cobre de las cuotas se efectuará trimestralmen-
te, mediante recibo derivado de la matrícula .

General Tributaria, que soliciten o resulten beneficiadas
o afectadas por el servicio que origina el devengo de esta
Tasa .

Responsables

Artículo 4.4- Responderán solidariamente de las
obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas fi-
sicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38 .1 y 39 de
la Ley General Tributaria .

Serán responsables subsidiarios los administradores
de las sociedades y los síndicos, interventores o liquida-
dores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en
general, en los supuestos y con el alcance que señala el
artículo 40 de la Ley General Tributaria .

Gestión, liquidación, inspección y recaudació n

Artículo 9.4- La gestión, liquidación, inspección y
recaudación de esta Tasa se realizará de acuerdo con lo
prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás
Leyes del Estado reguladoras de la materia, así como en
las disposiciones dictadas para su desarrollo .

Infracciones y sanciones

Articulo 10 .- Se aplicará el régimen de infracciones
y sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en
las disposiciones que la complementen y desarrollen .

Vigencia

Artículo 11 .- Esta Ordenanza surtirá efectos a par-
tir del día 1 de enero de 1990, y seguirá en vigor en tanto
no se acuerde su modificación o derogación .

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR
LA PRESTACION DEL SERVICIO DE RECOGIDA

DE VEHICULOS DE LA VIA PUBLIC A

Fundamento y naturalez a

Artículo 1.4- En uso de las facultades concedidas por
los artículos 133 .2 y 142 de la Constitución y por el ar-
tículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 15 a 19 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, este
Ayuntamiento establece la Tasa por la prestación del
servicio Público de recogida de vehículos de la vía pú-
blica, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, de
acuerdo con lo prevenido en el artículo 58 de la citada Ley
39/1988 (y en la Ordenanza Fiscal General sobre gestión,
recaudación e inspección de tributos locales) .

Hecho imponible

Artículo 2.4- Constituye el hecho imponible de esta
Tasa la prestación por el Ayuntamierito del Servicio Pú-
blico de Recogida de Vehículos de la Vía Pública .

Sujeto pasivo

Artículo 3.4- Son sujetos pasivos de esta Tasa, en
concepto de contribuyentes las personas físicas y jurídicas
y las Entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley

Exenciones, reducciones y bonificacione s

Artículo 5.4- No podrán reconocerse otros beneficios
fiscales que los expresamente previstos en las normas con
rango de Ley o los derivados de la aplicación de Tratados
Internacionales, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo
9 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre .

Base imponibl e

Artículo 6.4- Constituye la base imponible de esta
Tasa, el coste estimado de la prestación del servicio de
Recogida de Vehículos de la vía pública .

Cuota tributaria

Artícua.o 74.- El importe estimado de esta tasa, no
excede, en su conjunto del coste previsible de este Ser-
vicio, para cuya determinación se han tenido en cuenta
los informes técnico-económicos a que hace referencia el
artículo 25 de la Ley 39/1988 .

La cuantía a exigir por esta Tasa es la siguiente :

1 .- Motocicletas y triciclos 500 Pts .

2 .- De motocarros y análogos 1 .000 Pts .

3 .- De automóviles de turismo, camio-

netas, furgonetas y demás vehículos aná-

logos, con un tonelaje hasta 1 .000 kg. 3.000 Pts .

4 .- De camiones, tractores, remolques,

camionetas, furgonetas y demás vehículos

análogos, con tonelaje superior a 1 .000 kg .

sin rebasar los 5 .000 kg. 5.000 Pts .

5 .- Por retirada de toda clase de vehícu-

los con tonelaje superior a 5 .000 kg . se aumen-

tará la cantidad señalada en el apartado en

1 .000Pts ., por cada 1 .000 kg, o fracción supe-

rior a 5 .000 kg .

B) Por depósito de vehículos .

Por cada día o fracción a partir del siguiente
a la recogida .
- Motocicletas, triciclos 100 Pts.
- Motocarros y vehículos análogos 400 Pts .

- Automóviles-turismos, camiones y furgo-
netas con tonelaje hasta 1 .000 kg. 500 Pts.
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- Camiones, tractores, camionetas ,
con tonelaje superior a 1 .000 kg., sin rebasar
los 5 .000 kg .

- Vehículos con tonelaje superior a 5 .000 kg .
- Por cada kilómetro fuera del casco urban o

Devengo

b) La prestación de servicios o realización de activi-
dades administrativas de la competencia de la Entidad lo-

1 .000 Pts . cal preceptora de dichas contraprestaciones, cuando con-

3.000 Pts . curra alguna de las circunstancias siguientes :

150Pts. - Que los servicios públicos o las actividades admi-
nistrativas no sean de solicitud o recepción obligatoria .

Artículo 8.4- Esta tasa se devengará cuando se
inicie la prestación del Servicio de recogida de vehículos
de la vía pública .

Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Artículo 9 .4- La gestión, liquidación, inspección y
recaudación de esta Tasa se realizará de acuerdo con lo
prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás

Leyes del Estado reguladoras de la materia, así como en
las disposiciones dictadas para su desarrollo .

Infracciones y sanciones

Artículo 10.- Se aplicará el régimen de infracciones
y sanciones reguladas en la Ley General Tributaria y en
las disposiciones que la complementen y desarrollen .

Vigencia

Artículo 11 .- Esta Ordenanza surtirá efectos a
partir del día 1 de enero de 1990, y seguirá en vigor en
tanto no se acuerde su modificación o derogación .

ACUERDO DE ESTABLECIMIENTO DE PRE-

CIOS PUBLICOS Y ORDENANZA GENERAL

REGULADORA DE LOS MISMOS

Este Ayuntamiento, haciendo uso de la facultad que
le confiere el artículo 117 de la Ley 39/1988 de 28 de
diciembre, acuerda establecer y exigir los precios públicos
contenidos en esta Ordenanza, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 41 a 48 de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales ; Ley
8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos ; Texto
Refundido de la Ley General Presupuestaria, Real De-
creto Legislativo 1 .091/1988 de 23 de septiembre ; Ley
General Tributaria y los preceptos contenidos en esta
Ordenanza reguladora de los mismos, a través de estas
normas generales .

Naturaleza y objeto

Artículo 1 .4 .1 .- Tienen la consideración de precios
públicos las contraprestaciones pecuniarias, de carácter
no tributario, que se satisfagan por :

a) La utilización privativa o el aprovechamiento espe-
cial del dominio público local .

- Que los servicios públicos o las actividades adrninis-
trativas sean susceptibles de ser prestadas o realizadas
por el sector privado.

2. No podrán exigirse precios públicos por los servi-
cios y actividades siguientes :

a) Abastecimiento de aguas en fuentes públicas .

b) Alumbrado en vías públicas .

e) Vigilancia pública en general .

d) Protección civil .

e) Limpieza de la vía pública .

f) Enseñanza en los niveles de educación preescolar y
educación general básica .

Obligados al pago

Artículo 2 .4 .1 .- Estarán obligados al pago de los
precios públicos quienes disfruten, utilicen o aprovechen
especialmente el dominio público en beneficio particular,
o se beneficien de los servicios o actividades por los que
deban satisfacer aquéllos .

2.- No estarán obligadas al pago de precios públicos
las Administraciones públicas por los aprovechamientos
inherentes a los servicios públicos de comunicaciones que
exploten directamente y por todos los que inmediata-
mente interesen a la seguridad ciudadana o a la defensa
nacional .

3 .- El obligado al pago deberá :

a) Formalizar cuantas declaraciones y comunicacio-
nes se le exijan para cada precio público .

b) Facilitar la práctica de comprobaciones e inspec-
ciones, así como la entrega de los datos, antecedentes y
justificantes que le sean solicitados .

c) Declarar el domicilio, conforme al artículo 7 de esta
Ordenanza General .

d) Tener a disposición del Ayuntamiento los libros de
contabilidad, registros, y demás documentos que se deban
llevar y conservar con arreglo a la Ley .

Responsables subsidiarios y solidarios

Artículo 3 .Q- Quedan obligados, igualmente, al pago
de la deuda por precios públicos los responsables subsi-
diarios y solidarios .
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Artículo 4.4- Serán responsables subsidiarios :

a) Los administradores de las personas jurídicas de la
totalidad de deuda en los casos que no realizaren los actos
necesarios que fuesen de su incumbencia para el cumpli-
miento de las obligaciones infringidas, consintieren el in-
cumplimiento por quienes de ellos dependan o adoptaren
acuerdos que hicieran posible tales infracciones .

b) Los administradores de las personas jurídicas, en
todo caso, de las obligaciones pendientes de las mismas
que hayan cesado en sus actividades .

c) Los síndicos, interventores o liquidadores de quie-
bras, concursos, sociedades y entidades en general, cuan-
do, por negligencia o mala fe no realicen las gestiones ne-
cesarias para el íntegro cumplimiento de las obligaciones
devengadas con anterioridad a dichas situaciones y que
sean imputables a los obligados al pago .

d) Los adquirentes de bienes afectos, por Ley, a la
deuda contraída, que responderán con ello por derivación
de la acción, si la deuda no se paga, una vez agotado el
procedimiento de apremio .

Artículo 5.Q- En los casos de responsabilidad subsi-
diarias será inexcusable la previa declaración de fallido
del obligado al pago, sin perjuicio de las medidas caute-
lares que antes de esta declaración puedan reglamen-
tariamente adoptarse .

La derivación de la acción administrativa a los res-
ponsables subsidiarios requerirá previamente un acto ad-
ministrativo, que será notificado reglamentariamente,
confiriéndoles desde dicho instante todos los derechos del

obligado al pago .

Los responsables subsidiarios están obligados al pago
de las deudas cuando concurran las siguientes circuns-

tancias :

a) Que el deudor principal haya sido declarado fallido
conforme a lo dispuesto en el Reglamento General de Re-

caudación .

b) Que exista acto administrativo de .derivación de

responsabilidad .

El acto administrativo de derivación de responsa-
bilidad contra los responsables subsidiarios será dictado

por la Alcaldía, una vez obre en su poder el expediente ad-
ministrativo de apremio con la declaración de fallido de

los obligados al pago .

1)icho acto, en el que se cifrará el importe de la deuda
exigible al responsable subsidiario, será notificado a éste .

Artículo 6.4- Serán responsables solidarios :

a) Las personas que sean causantes o colaboren en la
realización de una infracción de las normas reguladoras
de los precios públicos .

b) Los copartícipes de las entidades jurídicas en pro-
porción a sus cuotas .

El Ayuntamiento podrá dirigir la acción en cualquier
momento del procedimiento contra los responsables soli-
darios .

La liquidación, en su caso, será notificada al
responsable solidario al mismo tiempo que al obligado
al pago .

La responsabilidad alcanzará tanto al importe del
precio como a los demás elementos que integran la deuda .

Artículo 7 .4 .1 .- La Administración Municipa l

podrá exigir a los sujetos pasivos que declaren su domi-
cilio . A todos los efectos se estimará subsistente el último
domicilio consignado para aquellos en cualquier docu-
mento de naturaleza tributaria, mientras no dé cono-
cimiento de otro al Ayuntamiento o éste no lo rectifique
mediante la comprobación pertinente .

2 .-En el caso de propietarios de fincas o titulares de
empresas industriales o comerciales, sitas en el término
municipal, residentes o domiciliados fuera del mismo, se
estará a lo dispuesto en el artículo 17 del Real Decreto
Legislativo 781/1986 de 18 de abril .

Cuantía de los precios públicos

Artículo 8.4 .1 .- En la prestación de servicios o rea-
lización de actividades, el importe del precio público de-
berá cubrir, como mínimo, el coste del servicio prestado o
de la actividad realizada .

En la determinación del costo final del servicio o ac-
tividad se tendrán en cuenta los costes directos o indi-
rectos presupuestarios, y las amortizaciones técnicas ex-
trapresupuestarias .

Yara la determinación de los costes concretos de cada
servicio prestado o actividad realizada, se tendrán en
cuenta, además, los costes fijos y los variables .

2 .- En la utilización privativa o aprovechamiento es-
pecial del dominio público, el importe del precio se fijará
tomando como referencia el valor del mercado, o el de la
utilidad derivada de aquéllos .

La utilidad derivada podrá determinarse calculando
el coste financiero que supondría la adquisición de un
bien de similares características y análoga situación,
aplicando el interés legal del dinero .

3 .- Cuando existan razones sociales, benéficas, cultu-
rales o de interés público que así lo aconsejen, el Ayun-
tamiento podrá fijar precios públicos por debajo de los lí-
mites previstos en los dos apartados anteriores ; en estos

casos y cuando se trate de los precios públicos a que se
refiere el apartado 1 anterior, deberá consignarse en los
presupuestos de la Entidad las dotaciones oportunas para
la cobertura de la diferencia resultante, si la hubiese .

4.- Toda propuesta de fijación de la cuantía de los
precios públicos, deberá ir acompañada de un estudio eco-
nómico-financiero que justifique el importe que se pro-
ponga, el grado de cobertura financiera de los costes co-
rrespondientes y, en su caso, las utilidades y prestación
de los servicios, o los valores del mercado, que se hayan
tomado como referencia .

5 .- En la utilización o aprovechamiento especial del
suelo, subsuelo o vuelo de las vía públicas municipales,
en favor de Empresas explotadoras de servicios de sumi-
nistros que afecten a la generalidad o a una parte impor-
tante del vecindario, el importe consistirá, en todo caso y
sin excepción alguna, en el uno y medio por ciento de los
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ingresos brutos procedentes de la facturación que obten-
gan anualmente las Empresas en cada término munici-
pal .

Indemnizaciones y reintegro s

Artículo 9.4- Cuando la utilización privativa o el
aprovechamiento especial lleve aparejada la destrucción
o deterioro del dominio público local, el beneficiario, sin
perjuicio del pago del precio público a que hubiere lugar,
estará obligado al reintegro del coste total de los respec-
tivos gastos de reconstrucción o reparación y al depósito
previo de su importe .

Si los daños fueran irreparables, el Ayuntamiento se-
rá indemnizado en cuantía igual al valor de los bienes
destruidos o al importe del deterioro de los dañados .

El Ayuntamiento no podrá condonar total ni parcial-
mente las indemnizaciones y reintegros anteriores .

2.- Los Organismos, Servicios, Organos o Entes, que
soliciten el apremio de sus precios públicos, acompañarán
la correspondiente relación de deudores y la justificación
de haber realizado las gestiones oportunas sin conseguir
el cobro .

3 .- El procedimiento de apremio se seguirá con suje-
ción al Reglamento General de Recaudación y Reglas pa-
ra su aplicación .

Prerrogativas de los precios público s

Artículo 12.- De conformidad con el artículo 32 de la
Ley General Presupuestaria, en su nueva redacción dada
por la Ley 8/1989, de 13 de abrii, los precios públicos,
como integrantes de la Hacienda Local, gozarán, entre
otros, de las prerrogativas reguladas en los artículos 71,
73, 74, 75, 111, 112 y 126 de la Ley General Tributaria .

Administración y cobro de los precios público s

Artículo 10 .1 .- La administración y cobro de los pre-
cios públicos se realizará por los Organismos, Servicios,
Organos o Entes que hayan de percibirlos, que podrán
establecer normas concretas para la gestión de los mis-
mos .

2 .- La obligación de pago de los precios públicos regu-
ladas en esta Ordenanza nace :

a) En la concesión de nuevos aprovechamientos en la
vía pública, en el momento de concederse la correspon-
diente licencia .

b) En la concesión de aprovechamientos ya autori-
zados y prorrogados, el día primero de cada uno de los
periodos naturales de tiempo señalados en las Tarifas .

c) En la prestación de servicios y realización de ac-
tividades, cuando se inicie la prestación del servicio o se
realice la actividad .

3 .-El pago del precio público se realizará :

a) En la concesión de nuevos aprovechamientos, por
ingreso directo al solicitar la correspondiente licencia, co-
mo depósito previo,conforme al artículo 47 .1 de la Ley
39/1988, quedando elevado a definitivo al concederse la
licencia correspondiente .

b) En las concesiones de aprovechamientos ya auto-
rizados y prorrogados, una vez incluidos en los padrones o
matrículas, dentro de los periodos de cobranza, que se de-
terminen por la Comisión de Gobierno .

c) En la prestación de servicios y realización de acti-
vidades, en el momento de la presentación al obligado a
pagarlo de tique, recibo o factura correspondiente .

4 .-Cuando por causas no imputables al obligado al
pago del precio no se realice la actividad, no tenga lugar
la utilización privativa o aprovechamiento especial del
dominio público, o no se preste el servicio, procederá la
devolución del importe que corresponda o, tratándose de
espectáculos, el canje de las entradas cuando ello fuera
posible .

Procedimiento de apremi o

Artículo 11 .1 .- Las deudas por precios públicos
podrán exigirse por el procedimiento administrativo de
apremio .

Disposición adicional

La cuantía de los precios públicos regulados en esta
Ordenanza, es la señalada en cada una de las Tarifas que
se detallan a continuación .

1 .- Tarifa de apertura de calicatas o zanjas en te-
rrenos de uso público y cualquier remoción del pa-
vimento o aceras en la vía pública .

Por cada aprovechamiento solicitado o realizado y día
de duración de las obras correspondientes :

1 .1 Por cada m2 o fracción de calzada, aceras o
bienes de uso público municipal sin pavimen-
tar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 Pts. m2/ y día

1 .2 Por cada m2 o fracción de calzada, aceras o
bienes de uso público en vías pavimenta-
das . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Pts. m2/ y dí a

1 .3 La concesión de estas licencias devengará como
cuota mínima 1.000 ó 5 .000 Pts ., respectivamen-
te, según que los bienes de uso público estén o no
pavimentados .

1 .4 La apertura de calicatas o zanjas de hasta un
metró de ancha, por cada m .l . o fracción 50 Pts .

La licencia municipal deberá determinar el tiempo de
duración del aprovechamiento, si las obras han de desa-
rrollarse en turnos ininterrumpidos de día y noche, siste-
mas de delimitación, señalización de las mismas y la fian-
za que debe constituirse a tales efectos . Si las obras no pu-
diesen terminarse en el plazo concedido por la licencia, o
fuese preciso afectar con las mismas mayor superficie de
la autorizada, el interesado pondrá en conocimiento de la
administración municipal tal o tales circunstancias, debi-
damente justificadas, en plazo máximo de 48 horas, para
que sea practicada la oportuna liquidación complementa-
ria . El incumplimiento de esta obligación implica que el
mayor tiempo empleado o superficie afectada, sean consi-
derados como aprovechamientós realizados sin licencia .

A partir de la notificación expresa de la concesión de
la apertura solicitada, los interesados,podrán renunciar
expresamente a la misma quedando entonces reducida la
liquidación practicada al 20 por 100, siémpre y cuando la
petición se formule dentro del plazo de 30 días naturales a
partir de la notificación .
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2.- Tarifa de ocupación de terrenos de uso públi-
co con mercancías, materiales de construcción, es-
combros, vallas, puntales, asnillas, andamios y otras
instalaciones análogas .

- Por rn` o fracción y día . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 Pts .

3 .- Tarifa de ocupación de terrenos de uso pú-
blico por mesas y sillas con finalidad lucrativa.

3 .1 Por cada mesa o velador con derecho a 4 sillas en
calles de primera categoría . . . . . . . . . . . 5 .000 Pts .
3 .2 Por cada mesa o velador con derecho a 4 sillas en
calles de segunda categoría . . . . . . . . . . . 4 .000 Pts .

3 .3 Por cada mesa o velador con derecho a 4 sillas en
calles de tercera categoría . . . . . . . . . . . . 3 .000 Pts .

A efectos de aplicación de la presente tarifa, se consi-
derará comprendidos en zona de primera categoría las
calles y plazas peatonales siguientes : Plaza Región Mur-
ciana, Paseo Rosales, Avda. Estación y calle Mayor .

Integrarán la zona de segunda categoría las calles
comprendidas entre C/ Calvario y Gran Via, Avda . Gutié-
rrez Mellado y C .N . Madrid-Cartagena, excepto las des-
critas en zona de primera categoría .

La zona de tercera categoría estará integrada por el
resto del término municipal .

3 .4 Se establece una reducción del 20 por 100 a los
establecimientos que tengan toldos sobre las mesas .

4. Tarifa de puestos, barracas, casetas de venta,
espectáculos o atracciones, situados en terrenos de
uso público, e industrias callejeras y ambulantes y
rodaje cinematográfico .

4 .1 Puestos del mercado semanal :

Por cada puesto de venta cualquiera que sea la
naturaleza de la mercancía, por ml . y día . 100 Pts .

4 .2 . Instalaciones de Feria :

Casetas de venta de turrón, cascaruja y similares,
cada ml . y día . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Pts .

Ruedas de caballitos, columpios, casetas de tiro y
pequeñas atracciones, por m2. y día . . . . . . 100 Pts .

Coches eléctricos, trenes eléctricos, carruseles, circos,
tómbolas y grandes atracciones por m2 y día 100 Pts .

Norias y atracciones de altura, por m2 y día 100 Pts .

4 .3 . Ocupación de la via pública con diversos objetos :
Ocupación de la via pública con maderas, cajas, arte-
factos o útiles, motocicletas o automóviles destinados
a ser reparados; bicicletas, juguetes u otros análogos
destinados a su venta, ya se traten de talleces, comer-
cios o industrias, siempre que no interrumpan el trá-
fico, ni excedan de la fachada de los edificios que ocu-
pen con su negocio o industria,por m2 y dia 20 Pts .

4 .4 . Puestos fijos o reserva de sitio :
Por la concesión de puestos fijos en el mercado se-
manal, se satisfará, por cada ml . adjudicado al peti-
cionario una cuota irreducible al año de 2.000 Pts .

4 .5 Concesión de licencia al año, en el mercado se-

mana] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000 Pts .

5.-'Tarifa de entradas de vehículos a través de
las aceras y las reservas de la vía pública para apar-
camiento exclusivo, carga y descarga de mercancias
de cualquier clase .

5 .1 Por cada entrada de vehículos sita en los locales
destinados a garaje, con disco de vado permanente, al
año :
- De 1 a 3 vehículos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.625 Pts .

- De 4 a 10 vehículos . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .350 Pts .

- I)e 11 a 25 vehículos . . . . . . . . . . . . . . . 16.800 Pts .

- I)e 26 a 50 vehículos . . . . . . . . . . . . . . . 36.750 Pts .

- De 51 a 100 vehículos . . . . . . . . . . . . . . 78.750 Pts .

- De 101 a 150 vehículos . . . . . . . . . . . 126 .000 Pts .

- De más de 150 vehículos . . . . . . . . . 210 .000 Pts .

5 .2 . Por cada entrada de vehículos en :

- Locales destinados a reparación de ve-

hículos, al año . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.625 Pts .

- En fábricas y almacenes, al año . . . . . . 4.200 Pts .

- Edificios particulares no incluidas
en los apartados anteriores, al año . . . . 1 .050 Pts .

5 .3 . Por reserva de aparcamiento exclusivo :
- Por cada automóvil de turismo de ser-

vicio público hasta 7 plazas, al año . . . . . . . . 3.150 Pts .
- Por la parada de autobuses o coche s

de línea, por todas las concebidas en el
casco urbano, se satisfará, por cada ve-
hículo al aí)o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.300'-Pts .

5 .4 . A petición de particulares o entidades y siempre
que lo autorice la Corporación, se podrá conceder reserva
de terrenos frente a los accesos de grandes comercios, in-
dustrias y obras, al objeto de que los vehículos propiedad
de los mismos puedan permanecer en ellos, por cada m2 o
fracción y día . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25'-Pts .

La ocupación de la via pública en las operaciones de
carga y descarga de mercancías de cualquier clase por m2
o fracción y día . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15'-Pts .

5 .5 . Los vecinos a los que les sea autorizada la co-
locación de disco de vado permanente en sus propiedades
deberán proceder a la adquisición del mismo, en las de-
pendencias municipales mediante el previo pago de su
coste .

5 .6 . El pago del 1 ; io público, por la reserva de te-
rrenos a que se refiere esta Ordenanza se realizará por
trimestres anticipados, y en su liquidación se aplicarán
las siguientes reducciones :

Cuando la reserva se solicite para ser utilizada du-
rante cuatro horas diarias, se reducirá al 50 por 100 .

Si se limitara a sólo dos horas diarias, se reducirá al
25 por 100 .

6. Tarifa de rieles, postes, cables, palomillas,
cajas de amarre, de distribución o de registro, bás-
culas, aparatos para la venta automática, juegos de
azar y otros análogos, que se establezcan sobre la
vía pública o vuelen sobre la misma.

6 .1 Por cada ml . de cable de distribución de energía
eléctrica :
- De hasta 200 voltios de tensión . . . . . . . 1,50 Pts,'año
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- De 201 a 500 voltios de tensión . . . . . . . . 2,00 Pts/año ORDENANZA REGULADORA DE LA PERCEP-
- De 501 a 3 .000 voltios de tensión . . . . . . 2,50 Pts/año C1ON DE PRECIOS PUBLICOS POR EL SUMI-

- De 3 .001 a 10 .000 voltios de tensión . . . . 3,OOPts/año

- De 10.001 a 20.000 voltios de tensión 3,50 Pts/año

- I)e 20.001 a 30.000 voltios de tensión 4,00 Pts/año

- De 30.001 a 66.000 voltios de tensión 4,50 Pts/año

- I)e 66.001 a 132 .000 voltios de tensión 5,00 Pts/año

- Más de 132 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,00 Pts/año

6.2 . Por cada poste, farola, columna e
instalaciones semejantes sobre el suelo, qu e
se alcen sobre el mismo . . . . . . . . . . . . . . . . 250 Pts/año .

- 6.3 Por cada caja de amarre, de distri-
bución o registro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 Pts/año

NISTRO DOMICILIARIO DE AGUA POTABLE A

PARTICULARES Y EMPRESA S

Este Ayuntamiento, haciendo uso de la facultad que
le confiere el artículo 117 de la Ley 39/1 .988 de 28 de
diciembre, acuerda establecer y exigir los precios públicos
contenidos en esta Ordenanza, de conformidad con lo
dispuesto en los artículos 41 a 48 de la Ley 39/1988, de 28
de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales ; Ley
8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos ; Texto
Refundido de la Ley General Presupuestaria, Real De-
creto Legislativo 1 .091/1988 de 23 de septiembre ; Ley
General Tributaria y los preceptos contenidos en esta Or-
denanza reguladora de los mismos, a través de estas nor-
mas generales .

6 .4 Por cada palomilla, sujetador y ele-
mentos análogos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 Pts/año

6.5 Por cada báscula, aparato o má-
quina para la venta automática de
cualquier producto, por m2 de superfi-
cie o fracción . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 Pts/año

Conforme al artículo 45 .2 de la Ley 39/1988, cuando
se trate de precios públicos por utilización privativa o
aprovechamientos especiales continuados en el suelo,
subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales en favor
de empresas explotadoras de servicios de sumii_istros que
afecten a la generalidad o parte importante del vecinda-
rio, el importe de aquéllos consistirá, sin excepción, en el
1,5% de los ingresos brutos de las facturaciones anuales
de cada empresa en el término municipal .

7.- '1'arifa por la utilización de columnas, carte-
les y otras instalaciones para la exhibición de anun-
cios .

7.1 Por exhibición de rótulos exteriores :

En calles de primera categoría . . . . . 2.500 Pts/año

En calles de segunda categoría . . . . . 1 .875 Pts/año

En calles de tercera categoría . . . . . . 1 .250 Pts/año

7.2 . Por exhibición de carteles :

Colocación o instalación de anuncios
en bienes de este Ayuntamiento, por
cada 10 cm2 o fracción, al día 2,75pt s

Disposición fina l

Esta Ordenanza surtirá efectos a partir del día 1 de
enero de 1990 y seguirá en vigor en ejercicios sucesivos,
en tanto no se acuerde su modificación o derogación .

Naturaleza y objeto

Artículo 1 .Q .1 .- Tienen la consideración de precios
públicos las contraprestaciones pecuniarias, de carácter
no tributario, que se satisfagan por :

a) La utilización privativa o el aprovechamiento es-
pecial del dominio público local .

b) La prestación de servicios o realización de activi-
dades administrativas de la competencia de la Entidad
local perceptora de dichas contraprestaciones, cuando
concurra alguna de las circunstancias siguientes :

- Que los servicios públicos o las actividades adminis-
trativas no sean de solicitud o recepción obligatoria .

- Que los servicios públicos o las actividades adminis-
trativas sean susceptibles de ser prestadas o realizadas
por el sector privado .

2. No podrán exigirse precios públicos por los servi-
cios y actividades siguientes:

a) Abastecimiento de aguas en fuentes públicas .

b) Alumbrado'en vías públicas .

c) Vigilancia pública en general .

d) Protección civil .

e) Limpieza de la vía pública .

f) Enseñanza en los niveles de educación preescolar y
educación general básica .

Obligados al pago

Artículo 2.4 .1 .- Estarán obligados al pago de los pre-
cios públicos quienes disfruten, utilicen o aprovechen es-
pecialmente el dominio público en beneficio particular, o
se beneficien de los servicios o actividades por los que de-
ban satisfacer aquéllos .

2.- No estarán obligadas al pago de precios públicos
las Administraciones públicas por los aprovechamientos
inherentes a los servicios públicos de comunicaciones que
exploten directamente y por todos los que inmediatamen-
te interesen a la seguridad ciudadana o a la defensa na-
cional .
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3.- El obligado al pago deberá :

a) Formalizar cuantas declaraciones y comunicacio-
nes se le exijan para cada precio público .

b) Facilitar la práctica de comprobaciones e inspec-
ciones, así como la entrega de los datos, antecedentes y
justificantes que le sean solicitados .

c) Declarar el domicilio, conforme al artículo 7 de esta
Ordenanza General .

d) Tener a disposición del Ayuntamiento los libros de
contabilidad, registros, y demás documentos que se deban
llevar y conservar con arreglo a la Ley .

Responsables subsidiarios y solidarios

Artículo 3.4- Quedan obligados, igualmente, al pago
de la deuda por precios públicos los responsables subsi-
diarios y solidarios .

administrativo de apremio con la declaración de fallido de
los obligados al pago .

Dicho acto, en el que se cifrará el importe de la deuda
exigible al responsable subsidiario, será notificado a éste .

Artículo 6.4- Serán responsables solidarios :

a) Las personas que sean causantes o colaboren en la
realización de una infracción de las normas reguladoras
de los precios públicos .

b) Los copartícipes de las entidades jurídicas en pro-
porción a sus cuotas .

E l Ayuntamiento podrá dirigir la acción en cualquier
momento del procedimiento contra los responsables soli-
darios .

La liquidación, en su caso, será notificada al respon-
sable solidario al mismo tiempo que al obligado al pago .

La responsabilidad alcanzará tanto al importe de l

precio como a los demás elementos que integran la deuda .
Artículo 4 .4- Serán responsables subsidiarios :

a) Los administradores de las personas jurídicas de la
totalidad de deuda en los casos que no realizaren los actos
necesarios que fuesen de su incumbencia para el cumpli-
miento de las obligaciones infringidas, consintieren el
incumplimiento por quienes de ellos dependan o adopta-
ren acuerdos que hicieran posible tales infracciones .

b) Los administradores de las personas jurídicas, en
todo caso, de las obligaciones pendientes de las mismas
que hayan cesado en sus actividades .

c) Los síndicos, interventores o liquidadores de quie-
bras, concursos, sociedades y entidades en general, cuan-
do, por negligencia o mala fe no realicen las gestiones ne-
cesarias para el íntegro cumplimiento de las obligaciones
devengadas con anterioridad a dichas situaciones y que
sean imputables a los obligados al pago .

d) Los adquirentes de bienes afectos, por Ley, a la
deuda contraída, que responderán con ello por derivación
de la acción, si la deuda no se paga, una vez agotado el
procedimiento de apremio .

Artículo 5.4- En los casos de responsabilidad subsi-
diarias será inexcusable la previa declaración de fallido
del obligado al pago, sin perjuicio de las medidas caute-
lares que antes de esta declaración puedan reglamenta-
riamente adoptarse .

La derivación de la acción administrativa a los res-
ponsables subsidiarios requerirá previainente un acto ad-
ministrativo, que será notificado reglamentariamente,
confiriéndoles desde dicho instante todos los derechos del
obligado al pago .

Los responsables subsidiarios están obligados al pago
de las deudas cuando concurran las siguientes circuns-
tancias :

a) Que el deudor principal haya sido declarado fallido
conforme a lo dispuesto en el Reglamento General de
Recaudación .

b) Que exista acto administrativo de derivación de
responsabilidad .

El acto administrativo de derivación de responsa-
bilidad contra los responsables subsidiarios será dictado
por la Alcaldía, una vez obre en su poder el expediente

Artículo 7.4.1 .- La Administración Municipal podrá
exigir a los sujetos pasivos que declaren su domicilio . A
todos los efectos se estimará subsistente el último domi-
cilio consignado para aquellos en cualquier documento de
naturaleza tributaria, mientras no dé conocimiento de
otro al Ayuntamiento o éste no lo rectifique mediante la
comprobación pertinente .

2 .-En el caso de propietarios de fincas o titulares de
empresas industriales o comerciales, sitas en el término
municipal, residentes o domiciliados fuera del mismo, se
estará a lo dispuesto en el artículo 17 del Real Decreto
Legislativo 781/1986 de 18 de abril .

Cuantía de los precios público s

Artículo 8 .Q .1 .- En la prestación de servicios o rea-
lización de actividades, el importe del precio púl,lico debe-
rá cubrir, como mínimo, el coste del servicio prestado o de
la actividad realizada .

En la determinación del costo final del servicio o ac-
tividad se tendrán en cuenta los costes directos e indi-
rectos presupuestarios, y las amortizaciones técnicas ex-
trapresupuestarias .

Yara la determinación de los costes concretos de cada
servicio prestado o actividad realizada, se tendrán en
cuenta, además, los costes fijos y los variables .

2 .-En la utilización privativa o aprovechamiento es-
pecial del dominio público, el importe del precio se fijará
tomando como referencia el valor del mercado, o el de la
utilidad derivada de aquéllos .

La utilidad derivada podrá determinarse calculando
el coste financiero que supondría la adquisición de un
bien de similares características y análoga situación,
aplicando el interés legal del dinero .

3 .-Cuando existan razones sociales, benéficas, cultu-
rales o de interés público que así lo aconsejen, el Ayun-
tamiento podrá fijar precios públicos por debajo de los
límites previstos en los dos apartados anteriores ; en estos
casos y cuando se trate de los precios públicos a que se
refiere el apartado 1 anterior, deberá consignarse en los
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presupuestos de la Entidad las dotaciones oportunas pa- matrículas, dentro de los periodos de cobranza, que se de-
ra la cobertura de la diferencia resultante, si la hubiese . terminen por la Comisión de Gobierno .

4.-Toda propuesta de fijación de la cuantía de los pre-
cios públicos, deberá ir acompañada de un estudio econó-
mico-financiero que justifique el importe que se propon-
ga, el grado de cobertura financiera de los costes corres-
pondientes y, en su caso, las utilidades y prestación de los
servicios, o los valores del mercado, que se hayan tomado
cocno referencia .

5.-En la utilización o aprovechamiento especial del
suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales,
en . favor de Empresas explotadoras de servicios de su-
ministros que afecten a la generalidad o a una parte im-
portante del vecindario, el importe consistirá, en todo ca-
so y sin excepción alguna, en el uno y medio por ciento de
los ingresos brutos procedentes de la facturación que ob-
tengan anualmente las Empresas en cada término muni-
cipal .

Indemnizaciones y reintegros

Artículo 9.4- Cuando la utilización privativa o el
aprovechamiento especial lleve aparejada la destrucción
o deterioro del dominio público local, el beneficiario, sin
perjuicio del pago del precio público a que hubiere lugar,
estará obligado al reintegro del coste total de los res-
pectivos gastos de reconstrucción o repai ación y al depósi-
to previo de su importe .

Si los daños fueran irreparables, el Ayuntamiento se-
rá indemnizado en cuantía igual al valor de los bienes
destruidos o al importe del deterioro de los dañados.

El Ayuntamiento no podrá condonar tntal ni parcial-
mente las indemnizaciones y reintegros anteriores .

Administración y cobro de los precios públicos

e) En la prestación de servicios y realización de activi-
dades, en el momento de la presentación al obligado a pa-
garlo de tique, recibo o factura correspondiente .

4 .-Cuando por causas no imputables al obligado al
pago del precio no se realice la actividad, no tenga lugar
la utilización privativa o aprovechamiento especial del
dominio público, o no se preste el servicio, procederá la
devolución del importe que corresponda o, tratándose de
espectáculos, el canje de las entradas cuando ello fuera
posible .

Procedimiento de apremi o

Artículo 11 .1 .- Las deudas por precios públicos po-
drá exigirse por el procedimiento administrativo de apre-
mio .

2 .-Los Organismos, Servicios, Organos o Entes, que
soliciten el apremio de sus precios públicos, acompañarán
la correspondiente relación de deudores y la justificación
de haber realizado las gestiones oportunas sin conseguir
el cobro .

3 .-El procedimiento de apremio se seguirá con suje-
ción al Reglamento General de Recaudación y Reglas pa-
ra su aplicación .

Prerrogativas de los precios público s

Artículo 12.- 1)e conformidad con el artículo 32 de la
Ley General Presupuestaria, en su nueva redacción dada
por la Ley 8/1989, de 13 de abril, los precios públicos,
como integrantes de la Hacienda Local, gozarán, entre
otros, de las prerrogativas reguladas en los artículos 71,
73, 74, 75, 111, 112 y 126 de la Ley General Tributaria .

Artículo 10 .1 .- La administración y cobro de los pre-
cios públicos se realizará por los Organismos, Servicios,
Organos o Entes que hayan de percibirlos, que podrán es-
tablecer normas concretas para la gestión de los mismos .

2.-La obligación de pago de los precios públicos regu-
ladas en esta Ordenanza nace :

a) En la concesión de nuevos aprovechamientos en la
vía pública, en el momento de concederse la correspon-
diente licencia .

b) En la concesión de aprovechamientos ya auto-
rizados y prorrogados, el día primero de cada uno de los
periodos naturales de tiempo señalados en las Tarifas .

c) En la prestación de servicios y realización de acti-
vidades, cuando se inicie la prestación del servicio o se
realice la actividad .

3 .-El pago del precio público se realizará :

a) En la concesión de nuevos aprovechamientos, por
ingreso directo al solicitar la correspondiente licencia, co-
mo depósito previo, conforme al artículo 47 .1 de la Ley
39/1988, quedando elevado a definitivo al concederse la
licencia correspondiente .

b) En las concesiones de aprovechamientos ya auto-
rizados y prorrogados, una vez incluidos en los padrones o

I)isposición adiciona l

El Ayuntamiento podrá proceder a la concesión de la
prestación del Servicio Municipal de Suministro de Agua
Potable a empresa cualificada, en las condiciones que pre-
viamente se determinen .

En orden a esta concesión se da por válido hasta nue-
va revocación o modificdción el pliego de condiciones eco-
nómico-administrativas, en base al cual se formalizó con-
trato con empresa al efecto, y a cuya ejecución y según el
correspondiente estudio económico presentado las tarifas
vigentes debidamente sancionadas, quedan fijadas de la
siguiente forma :

- Retribución del concesionario 49,08 Nts/m'
- Canon de la concesión 1,17 Pts/m'
- Tarifa abonados 50,25 1'ts/m'

Las anteriores tarifas podrán ser modificadas en los
términos previstos y previa correspondiente justificación
de estudio económico .

Sirviendo como complemento de la presente Orde-
nanza el Pliego de Condiciones Económico-Adminis-
trativas y contrato vigente para la resolución de interpre-
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tación de cuestiones puntuales que pudieran presentarse
hasta que el Ayuntamiento Pleno acuerde su resolución o
modificación .

3 .2 .-La expedición de abonos para toda la temporada
de verano de piscinas, inclusive los días festivos será de

11 .080 Pts . para adultos y de 4 .960 Pts . para niños .

Vigencia

I .sta Ordenanza surtirá efectos a partir del día 1 de
enero de 1990, y seguirá en vigor en tanto no se acuerde
su modificación o derogación .

ORDENANZA REGULADORA DE PRECIOS PU-

BLICOS POR UTILIZACION I)E LAS INSTALA-

CIONES DEPORTIVAS MUNICIPALES

Este Ayuntamiento, haciendo uso de la facultad que
le confiere el artículo 117 de la Ley 39/1988 de 28 de
diciembre, acuerda establecer y exigir los precios públicos
contenidos en esta Ordenanza, de conformidad con lo
dispuesto en los artículos 41 a 48 de la Ley 39/1988, de 28
de diciembre, Reguladora de ias Ilaciendas Locales ; Ley
8/1989 de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos; Texto
Refundido de la Ley General Presupuestaria, Real
Decreto Legislativo 1 .091/1988 de 23 de septiembre ; Ley
General Tributaria y los precios contenidos en esta
Ordenanza reguladora de los mismos, a través de estas
normas generales .

Obligación de contribuir

Artículo 1.4.1 .- Devengará la obligación de contri-
buir por estos precios públicos, toda aquella entidad pú-
blica o privada y el ciudadano, particularmente o asocia-
do, que solicite y lleve a efecto la utilización de las Insta-
laciones Deportivas Municipales, según las tarifas que
resulten de aplicación en cada supuesto .

2 .- Dicha utilización se llevará a efecto conforme a la
planificación que para el uso de las instalaciones, objeto
de la presente ordenanza, realice el Instituto Municipal
de Deportes .

Tarifas

Artículo 2 .4- Para la exacción de estos precios Públi-
cos se aplicará la siguiente tarifa :

Pesetas

A) Piscinas
[.unes a Sábad~s, domin
viernes gos, estivos

1 . Entradas piscinas aire libr e

I)e adultos 160 200

I)e niños 100 150

2.-Entradas piscina cubierta

De adultos 160 200

De niños 100 150

3. Abonos :

3 .1 .-La expedición de abonos para 20 baños para las
personas enumeradas en el apartado 1) serán respectiva-
mente de 2_250 y 900 Pts . Serán personales e intransferi-
bles y no utilizables los sábados, domingos y días festivos .

3 .3 .-A los abonados del I .M.I) . el costo de un abono

para toda la temporada de piscinas, inclusive los días
festivos será de 8 .300 Pts .

3 .4 .-A los titulares de la Tarjeta Joven, 3a_ Edad, con-
venios con empresas y abonados del Instituto, se les
practicará una bonificación por utilización de la piscina
cubierta de un 30% sobre la tarifa .

3 .5 .-A los Colegios que soliciten la utilización de la
piscina cubierta, pagarán la cantidad de 1 .200 Pts. por

alumno, por una hora semanal, durante el curso escolar .

B) Resto de instalaciones :
1) Campos de fútbol, iluminación na-

tural, por partido (máximo 2 horas) 855 Pts .

2) Campos de futbol, con cesped, por par-
tido (máximo 2 horas) 1 .710 Pts .

3) Gimnasio, iluminación natural o arti-
ficial (mínimo 1 hora),particulares 100 Pts .

4) Gimnasio, abono individual para
20 sesiones, iluminación natural o
artificial, sesión 1 hora 1 .410 Pts .

5) Gimnasio, abono anual, iluminació n
nátural o artificial (sesión 1 hora) 10 .090 Pts .

6) Abono, para utilización de las instala-
ciones durante todo el año (a excepción
de piscinas) 9.180 Pts .

7) Abono, para utilización de las instala -
ciones durante todo el año, inclusiv e
piscinas 17 .225 Pts .

8) Gimnasio, iluminación natural (mí -
nimo 1 hora), grupos o equipos 1 .135 Pts .

9) Gimnasio, iluminación artificial (mí -
nimo 1 hora), grupos o equipos 1 .710 Pts .

10) Pista de baloncesto, balonmano ,
fútbol sala o voleibol (mínimo 1 hora) ,
iluminación natural 350 Pts .

11) Pista de baloncesto, balonmano,
fútbol sala o voleibol ( mínimo 1 hora)
iluminación artificial 700 Pts .

12) Pista de atletismo, iluminación
natural o artificial (mínimo 1 hora )

persona 50 Pts.

13) Pista de atletismo, abono indivi-
dual para 20 sesiones, iluminació n

natural o artificial 800 Pts .
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14) Pista de atletismo, abono anual, 14) Cursos de rehabilitación, piscin a
iluminación natural o artificial (sesión cubierta para adultos, al mes 2 .100 Pts .
1 hora) 6.000 Pts .

Artículo 3.9- Esta tarifa se aplicará en casos de ce-

15) Pabellón Cubierto, pista principal, siones individuales, tanto periódicas como esporádicas y
iluminación natural (mínimo 1 hora), sólamente afectará a equipos o grupos en cuanto a la ce-

equipos 1.700 Pts . sión esporádica . En otros supuestos se tendrá en cuenta lo
siguiente :

16) Pabellón Cubierto, pista transversal, 3 .1 .-En casos de cesión por temporadas a equipos o
iluminación natural (mínimo 1 hora), grupos, y según sean 1, 2 ó 3 días/semana, se aplicarán a
equipos 545 Pts. la tasa resultante las siguientes bonificaciones :

3 .1 .1 . Hasta 3 meses : E120, 25 y 30%17) Pabellón Cubierto, pista principal
iluminación artificial (mínimo 1 hora), 3 .1 .2. Hasta 6 meses : E125, 30 y 40%

equipos 2.270 Pts. 3.1 .3 . Hasta 9 meses : E135, 40 y 50%

18) Pabellón Cubierto, pista transversal
iluminación artificial ( mínimo 1 hora)
equipos

19) Pista de tenis, iluminación natural,
porjugador y hora

C) Cuotas y abonos

1) Clases mantenimiento adultos y aeró-
bic, sesión 1 hora

2) Clases de mantenimiento adultos y
aerobic, abono 20 sesiones

3) Clases de mantenimiento adultos y
aerobic, abono anua l

4) Cursos de natación, piscina aire libre
alumnos població n

5) Cursos de natación, piscina aire libre
alumnos pedanías (inclusive servicio de
autobús)

6) Cursos de natación, piscina aire libre,

adultos

7) Escuela Polideportiva Básica, curso

8) Escuela Genérica, curso

9) Escuelas de Perfeccionamiento, curso

10) Escuelas de deportes especiales (gim-
nasia rítmica, patinaje, judo, artes mar-
ciales, etc .), mes

11) Cursos de natación, piscina cubierta,
para niños, al me s

12) Cursos de natación, piscina cubierta,
para adultos, al mes

13) Cursos de rehabilitación, piscina
cubierta, para niños, al mes

3 .2 .-En los casos que por convenio entre el I . M . D . y
empresas de la localidad, se utilicen las instalaciones de-

875 Pts. portivas, se aplicarán las siguientes bonificaciones, según
sean 1, 2 ó 3 días seman a

3 .2 .1 . Hasta 3 meses : E130, 35 y 40%

150 Pts. 3.2 .2. Hasta 6 meses : El 35,40 y 50%

3 .2 .3 . Hasta 9 meses : E145, 50 y 60%

3 .3 .- A los titulares de la Tarjeta Joven se les aplica-
rá un 30% de descuento por la utilización de cualquiera

130 Pts. de las instalaciones que gestione el I .M .D., excepto en lo s
apartados B .6 y B .7 .

3.4.- Las sesiones se entenderán de 1 hora de dura-
2 .000 Pts . ción y los partidos se contemplarán como una sesión más ,

independientemente de las consideradas como entrena -
mientos .

9 .600 Pts .
Artículo 4.Q- Por lo que respecta a la cesión tempo -

ral de instalaciones, a entidades privadas o a particula -

1 .600 Yts . res, para la organización de actividades esporádicas tale s
como: Competiciones, Exhibiciones, Concentraciones o
cualquier otra de esta índole, se tendrá en cuenta lo si -
guiente :

1 .800 Pts . 4 .1 .- En cuanto al horario se estará a lo dispuesto e n
la tarifa correspondiente, siempre que el mismo no so-
brepase las 4 horas y no implique la actuación del per -

2.200 Pts . sonal del I .M .D .

1 .000 Pts . 4 .2 .- En caso de precisar un horario superior, se con -
templará :

1 .000 Pts . 4 .2 .1 . Más de 4 horas : Se aplicará un aumento de l
250% sobre la cuota resultante de 2 horas, según e l

1 .000 Pts . módulo instalación/usuario .

4 .2 .2 . Más de 8 horas : Id . id ., de1450%

4.2 .3 . Más de 16 horas : Id . id ., del 600%
600 Yts .

4 .2 .4 . Más de 24 horas : Se confeccionarán nuevos mó -
dulos ajustados a los apartados anteriores .

1 .500 Pts . 4 .3 .- En aquellas actividades en las que el organi -
zador perciba ingresos por cualquier concepto, por part e
de los participantes, se abonará independientemente d e

2.000 Pts . la tasa resultante según el punto anterior, el 10% d e
éstos, debiendo declarar las cuotas fijadas y efectuar un a
entrega a cuenta lo más aproximada al total que suponga ,

1 .600 Pts . al solicitar el permiso para uso de la instalación .
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4.4.- Cuando la actividad organizada requiera la ac-
tuación de personal laboral o técnico de] I .M .D., a la tasa
resultante se le aplicará un recargo de120% .

4 .5 .- En caso de autorizarse la instalación de cual-
quier elemento que el organizador considere conveniente
para la obtención de ingresos con motivo de la actividad a
realizar, se habrá de abonar una cantidad equivalente al
25% del total que éstos puedan representar, según decla-
ración del propio organizador .

Otras consideraciones

Artículo 5 .4- En los casos en que, por parte del orga-
nizador, se fijen cuotas de participación en actividades a
realizar en las instalaciones autorizadas, éstas no podrán
superar, en ningún caso, el 1 .000% de la tasa que, por uti-
lización similar, resulte por módulo usuario/hora, de las
que tiene fijadas el I .M .D .

Artículo 6 . º- Ningún organizador de actividades a
realizar en instalaciones autorizadas por el I .M.D . podrá
percibir ingreso alguno por concepto de entrada al re-
cinto, salvo autorización expresa del I .M.D .

El abono del Precio Público correspondiente se efectuará
a la solicitud del uso de cualquier instalación .

Responsabilidades y defraudación .

Partidas fallidas

Artículo 12.- Se considerará defraudación el hecho
del uso de cualquier instalación comprendida en la tarifa
de esta Ordenanza sin haber satisfecho previamente los
derechos señalados, castigándose al defraudador con el
pago del duplo de los derechos defraudados .

Artículo 13.- Tratándose de derechos de pago in-
mediato, no se admitirá la declaración de partidas fa-
llidas .

Artículo 14.- La presente Ordenanza, que consta de
14 artículos, regirá en el ejercicio 1990 y sucesivos, hasta
que por el Ayuntamiento se acuerde su modificación o de-
rogación .

ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE

VEHICULOS UE TRACCION MECANIC A

Preferencia de uso

Artículo 7 .Q- Por lo que respecta a la preferencia pa-
ra la cesión del uso de las instalaciones se habrá de tener
en cuenta la siguiente escala :

1 .°-Actividades propias del I .M .D .

2 .°-Actividades de la Agrupación Deportiva Molinen-
se (según categorías y niveles de los equipos o actividad
programada)

3 .°-Actividades de las entidades públicas .

4 .°-Actividades privadas .

Exenciones

Artículo 8.4- Estarán exentas del pago de tasas,
todas aquellas actividades que organice el propio l .M.D . y

cualquier otra que venga determinada por acuerdo de la
Corporación Plena ante Organismos o Entidades Depor-

tivas .

Artículo 9.4- Asimismo estarán exentas las activi-
dades que realicen, de forma periódica o esporádica, los
centros escolares de nuestro municipio, los equipos de-
pendientes de la A .D.M . y personas de 3 .a Edad, de acuer-
do con la planificación que fije el I .M.D .

Artículo 10.- Aquellos atletas que destaquen por sus
cualidades naturales, en la práctica de un deporte deter-

minado, si el I .M.D. tiene escuela de perfeccionamiento
de dicho deporte el deportista quedará exento de la tasa
correspondiente, realizando las pruebas oportunas los
técnicos de este I .M .D .

'1'érmino y forma de pag o

Artículo 11.- Están obligados al pago el ciudadano a
nivel particular y las entidades públicas o privadas, usua-
rios de las instalaciones objeto de la presente Ordenanza .

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 15 .2 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
llaciendas Locales, y de conformidad con lo previsto en
los artículos 93 y siguientes de la misma, el Ayunta-
miento de Molina de Segura, acuerda el establecimiento
de la Orden4nza reguladora del Impuesto sobre vehículos
de tracción, conforme a los siguientes artículos .

Naturaleza y hecho imponibl e

Artículo 1 .4 .1 .- El impuesto sobre vehículos de trac-
ción mecánica es un tributo directo que grava la titu-
laridad de los vehículos de esta naturaleza, aptos para
circular por las vías públicas, cualesquiera que sean su
clase y categoría .

2 .- Se considera vehículo apto para la circulación el
que hubiere sido matriculado en los registros públicos co-
rrespondientes y mientras no haya causado baja en los
mismos . A los efectos de este impuesto también se consi-
derarán aptos los vehículos provistos de permisos tempo-
rales y matrícula turística .

3 .- No están sujetos a este impuesto los vehículos que
habiendo sido dados de baja en los registros por an-
tigüedad de su modelo, puedan ser autorizados para cir-
cular excepcionalmente con ocasión de exhibiciones .

Exenciones y bonificaciones

Articulo 2.4 .1 . Estarán exentos del impuesto :

a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades
Autónomas y Entidades locales adscritos a la defensa na-
cional o a la seguridad ciudadana .

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas,
oficinas consulares, agentes diplomáticos y funcionarios
consulares de carrera acreditados en España, que sean
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súbditos de los respectivos países, externamente identi-
ficados y a condición de reciprocidad en su extensión y
grado .

Asimismo, los vehículos de los Organismos interna-
cionales con sede y oficina en España y de sus funciona-
rios o miembros con estatuto diplomático .

c) Las ambulancias y demás vehículos directamente
destinados a la asistencia sanitaria, que pertenezcan a la
Cruz Roja .

d) Los coches de inválidos o los adaptados para su
conducción por disminuidos físicos, siempre que no
superen los 12 caballos fiscales y pertenezcan a personas
inválidas o disminuidas fisicamente .

e) Los autobuses urbanos adscritos al servicio de
transporte público en régimen de concesión adminis-
trativa otorgada por el municipio de la imposición .

f) Los tractores, remolques, semirremolques y maqui-
naria provistos de la Cartilla de lnspección Agrícola .

E) Remolques y semirremolques arastrados por
vehículos de tracción mecánica:

De menos de 1 .000 kg . de carga útil . . . . . . . . . 2.800
De 1 .000 a 2 .999 kg. de carga útil . . . . . . . . . 4.400
De más de 2 .999 kg. de carga útil . . . . . . . . 13 .200

F) Otros vehículos :

Ciclomotores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700
Motocicletas hasta 125 cc . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700
Motocicletas de más de 125 hasta 250 cc. 1.200
Motocicletas de más de 250 hasta 500 cc. 2.400
Motocicletas de más de 500 hasta 1 .000 cc. 5.760
Motocicletas dF más de 1 .000 cc . . . . . . . . . . 11 .520

2. El cuadro de cuotas será modificado por las dispo-
siciones futuras .

Período impositivo y devengo

2. Para poder gozar de las exenciones a que se re-
fieren las letras d) y f) del apartado 1 del presente artículo
los interesados deberán instar su concesión indicando las
características del vehículo, su matrícula y causa del be-
neficio . I)eclarada ésta por la Administración municipal
se expedirá un documento que acredite su concesión .

Sujetos pasivos

Artículo 3.4- Son sujetos pasivos de este impuesto
las personas fisicas ojurídicas y las Entidades a que se re-
fiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, a cuyo
nombre conste el vehículo en el permiso de circulación .

Cuota

Artículo 4.4- 1 . El impuesto se exigirá con arreglo al
siguiente cuadro de tarifas :

Potencia y clase vehículo Cuota pesetas

A~'1'urismos :

I)e menos de 8 caballos fiscales . . . . . . . . . . . . 2.000
De 8 hasta 12 caballos fiscales . . . . . . . . . . . 5 .400
De más de 12 hasta 16 caballos fiscales . . 11 .400
I)e más de 16 caballos fiscales . . . . . . . . . . 17 .040

B) Autobuses :

De menos de 21 plazas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .200
I)e 21 a 50 plazas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .800
de más de 50 plazas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .500

C) Camiones :

De menos de 1 .000 kg. de carga útil . . . . . . . . 6 .700

De 1 .000 a 2.999 kg de carga útil . . . . . . . . . 13 .200

De más de 2 .999 a 9 .999 kg . de carga útil . . 18.800
De más de 9 .999 kg. de carga útil . . . . . . . . . 23 .500

D) Tractores:

Articulo 5.4 .1 .- El periodo impositivo coincide con el
año natural, salvo en el caso de primera adquisición de
los vehículos . En este caso el periodo impositivo comen-
zará el dia en que se produzca dicha adquisición .

2 . El impuesto se devenga el primer día del periodo
impositivo .

3 . El importe de la cuota del impuesto se prorrateará
por trimestres naturales en los casos de primera adqui-
sición o baja del vehículo .

Gestió n

Articulo 6 .Q- La gestión, liquidación, inspección y
recaudación, así como la revisión de los actos dictados en
vía de gestión tributaria corresponde al Ayuntamiento
del domicilio que conste en el permiso de circulación de
vehículo .

Articulo 7 .4 .1 .- Los Ayuntamientos podrán exigir
este impuesto en régimen de autoliquidación .

2 . El pago del impuesto se acreditará mediante el co-
rrespondiente recibo tributario .

3 . En el caso de primeras adquisiciones de vehículos o
cuando éstos se reformen de manera que altere su clasi-
ficación a los efectos del presente impuesto, los sujetos"pa-
sivos presentarán en la oficina gestora correspondiente,
en el plazo de treinta días a contar de la fecha de ad-
quisición o reforma, declaración-liquidación según el mo-
delo determinado por este Ayuntamiento, que contendrá
los elementos de la relación tributaria imprescindibles
para la liquidación normal o complementaria procedente
así como la realización de la misma . Se acompañarán la
documentación acreditativa de su compra o modificación,
certificado de sus características técnicas y el Documento
Nacional de Identidad o Código de Identificación Fiscal
del sujeto pasivo .

De menos de 16 caballos fiscales . . . . . . . . . . . 2.800 Simultáneamente a la presentación de la declaración-

De 16 a 25 caballos fiscales . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .400 liquidación a que se refiere el apartado anterior, el sujeto

De más de 25 caballos fiscales . . . . . . . . . . . . 13.200 pasivo ingresará el importe de la cuota del impuesto
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resultante de la misma. Esta autoliquidación tendrá la
consideración de liquidación provisional en tanto que por
la oficina gestora no se compruebe que la misma se ha
efectuado mediante la correcta aplicación de las normas
reguladoras de] impuesto .

Artículo 8.4.1 .- Quienes soliciten ante la Jefatura
Provincial de Tráfico la matriculación, la certificación de
aptitud para circular o la baja definitiva de un vehículo,
deberán acreditar, previamente, el pago del impuesto .

ORDENANZA GENERAL DE CONTRIBUCIONES

ESPECIALES

Este Ayuntamiento, en cumplimiento de lo dispuesto
en el art . 15.1 de la Ley 39/1988 de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales y de conformidad
con lo previsto en el art . 17.1 de la misma, acuerda esta-
blecer la Ordenanza General de Contribuciones Especia-
les, con arreglo al siguiente anexo :

2. A la misma obligación estarán sujetos los titulares
de los vehículos cuando comuniquen a la Jefatura Pro-
vincial de Tráfico la reforma de los mismos, siempre que
altere su clasificación a efectos de este impuesto, .así como
también en los casos de transferencia y de cambio de do-
micilio que conste en el permiso de circulación del vehícu-
lo .

3 . Las Jefaturas Provinciales de Tráfico no tramita-
rán los expedientes de baja o transferencia de vehículos si
no se acredita previamente el pago del impuesto .

Artículo 9.Q .1 .- En el caso de vehículos ya matricu-
lados o declarados aptos para la circulación, el pago de las
cuotas anuales del impuesto se realizará dentro del pri-
mer trimestre de cada ejercicio .

2. En el supuesto regulado en el apartado anterior la
recaudación de las correspondientes cuotas se realizará
mediante el sistema de padrón anual en el que figurarán
todos los vehículos sujetos al impuesto que se hallen ins-
critos en el correspondiente Registro Público a nombre
de personas o entidades domiciliadas en este término
municipal .

3 . El padrón o matricula del impuesto se expondrá al
público por el plazo de un mes para que los legítimos in-
teresados puedan examinarlo y, en su caso, formular las
reclamaciones oportunas . La exposición al público se
anunciará en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia",
y producirá los efectos de notificación de la liquidación a
cada uno de los sujetos pasivos .

Disposición transitori a

Las personas o entidades que a la fecha de comienzo
de aplicación del presente impuesto gocen de cualquier
clase de beneficio fiscal en el impuesto municipal sobre
Circulación de Vehículos, continuarán en el disfrute de
los mismos en el impuesto citado en primer término hasta
la fecha de la extinción de dichos beneficios y, en el caso
de que los mismos no tuvieran término de disfrute, hasta
el 31 de diciembre de 1992, inclusive .

Disposición fina l

La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el día
de su publicación en el "Boletín Oficial de la Región de
Murcia" y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de
enero de 1990, permaneciendo en vigor hasta su modifi-

cación o derogación expresa .

Hecho imponible

Artículo 1 .4 .1 .- El hecho imponible de las Contribu-
ciones Especiales estará constituido por la obtención por
el sujeto pasivo de un beneficio o de un auwnento de valor
de sus bienes como consecuencia de la realización de
obras públicas o del establecimiento o ampliación de ser-
vicios públicos de carácter local por este Ayuntamiento .

2 . Las Contribuciones Especiales se fundarán en la
mera realización de las obras o en el establecimiento o
ampliación de los servicios a que se refiere el apartado
anterior y su exacción será independiente del hecho de
que por los sujetos pasivos sean utilizadas efectivamente
unas u otros .

Artículó 24.1 .- A los efectos de lo dispuesto en el
artículo precedente tendrán la consideración de obras y
servicios los siguientes :

a) Los que dentro del ámbito de su competencia
realice o establezca el Ayuntamiento para atender a los
fines que le están atribuidos .

Se excluyen las obras realizadas por el mismo a título
de propietario de sus bienes patrimoniales .

b) Los que realice o establezca el Ayuntamiento por
haberles sido atribuidos o delegados por otras Entidades
Públicas, así como aquellos cuya titularidad, conforme a
la Ley, hubiese asumido .

c) Los que se realicen o establezcan por otras En-
tidades Públicas o por los concesionarios de éstas, con
aportaciones económicas de este Ayuntamiento .

2. Las obras y servicios a que se refiere la letra a) del
apartado anterior conservarán su carácter de locales, aun
cuando fuesen realizados o establecidos por :

a) Organismos Autónomos o Sociedades Mercantiles
de cuyo capital social fuese este Ayuntamiento el único
titular .

b) Concesionarios con aportaciones de este Ayunta-
miento .

c) Asociaciones de contribuyentes .

3 . Las Contribuciones Especiales son tributos de ca-
rácter finalista y el producto de su recaudación se desti-
nará integramente, a sufragar los gastos de la obra o del
establecimiento o ampliación del servicio por cuya razón
hubiesen sido establecidas y exigidas .
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Artículo 3.4- El Ayuntamiento podrá, potestativa-
mente, acordar la imposición y ordenación de contribu-
ciones especiales, siempre que se den las circunstancias
conformadoras del hecho imponible establecidas en el ar-
tículo 1 de la presente Ordenanza General :

a) Por la apertura de calles y plazas y la primera pa-
vimentación de las calzadas .

b) I'or la primera instalación, renovación y sustitu-
ción de redes de distribución del agua, de redes de alcan-
Lar•illado y desagües de aguas residuales .

e) Por el establecimiento y sustitución del alumbrado
público y por instalación de redes de distribución de ener-
gía eléctrica .

d) Por el ensanchamiento y nuevas alineaciones de
las calles y plazas ya abiertas y pavimentadas, así como
la modificación de las rasantes .

e) Por la sustitución de calzadas, aceras, absorbederos
y bocas de riego (le las vías públicas urbanas .

f) Por el establecimiento y ampliación del ser•vicio de
extinción de incencios .

g) Por la construcción de embalses, canales y otras
obras para la irrigación de fincas .

h) Por la realización de obras de captación, embalse,
depósito, conducción y depuración de aguas para el abas-
tecimiento .

i) Por la construcción de estaciones depuradoras de
aguas residuales y colectores generales .

j) Por la plantación de arbolado en calles y plazas, así
como por la construcción y ampliación de parques y jar-
dines que sean de interés para un determinado barrio,
zona o sector .

2 . Quienes en los casos a que se refiere el apartado
anterior se considerasen con derecho a un beneficio fiscal
lo harán constar así ante el Ayuntamiento, con expresa
mención del precepto en que consideren amparado su
derecho .

3 . Cuando se reconozcan beneficios fiscales en las
Contribuciones especiales, las cuotas que hubiesen
podido corresponder a los beneficiarios o, en su caso, el
importe de las bonificaciones no podrán ser objeto de
distribución entre los demás sujetos pasivos .

Sujetos pasivos

Artículo 5.g .1 .- Tendrán la consideración de sujetos
pasivos de las Contribuciones especiales, las personas fí-
sicas y jurídicas así como las entidades a que se refiere el
artículo 33 de la Ley General Tributaria, especialmente
beneficiadas por la realización de las obras o el estable-
cimiento o ampliación de los servicios que originen la
obligación de contribuir .

2 . A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior
se considerarán personas especial mente beneficiadas :

a) En las Contribuciones Especiales por realización

de obras o establecimiento o ampliación de ser•vicios que
afecten a bienes inmuebles, los propietarios de los mis-

rnos .

b) En las Contribuciones especiales por realización de
obras o establecimiento o ampliación de servicios a conse-
cuencia de explotaciones empresariales, las personas o
Entidades titulares de éstas .

e) En las Contribuciones especiales por el estable-
cimiento o ampliación de servicios de extinción de incen-
dios, además de los propietarios de los bienes afectados,
las compañías de seguros que desarrollen su actividad en
el ramo, en el término municipal de este Ayuntamiento .

k) Por el desmonte, terraplenado y construcción de
muros (le contención .

1) Por la realización de obras de desecación y sanea-
miento y de defensa de terrenos contra avenidas e inun-
daciones, así como la regulación y desviación de cursos de
aguas .

m) I'or la construcción de galerías subterráneas para
el alojamiento de redes y tuberías de distribución de
agua, gas y electricidad, así como para que sean utiliza-
das por redes de servicios de comunicación e información .

n) Yor• la realización o el establecimiento o ampliación
de cualesquiera otras obras o servicios .

Exenciones y bonificaciones

Artículo 4 .4 . 1 .- No se reconocerán en materia de
contribuciones especiales otros beneficios fiscales que los
que vengan establecidos por las disposiciones con rango
de Ley o Tratados o Convenios Internacionales .

d) En las contribuciones especiales por construcción
de galerías subterráneas, las I?mpresas suministradoras
que deban realizarlas .

Artículo 6.9 .1 - Sin perjuicio, en su caso, de lo
dispuesto en el apartado 3 del artículo 11 de la presente
Ordenanza General, las Contribuciones especiales recae-
rán directamente sobre las personas naturales o jurídicas
que aparezcan en el Registro de la Propiedad, como due-
ñas o poseedoras de los bienes inmuebles, o en el Registro
mercantil o en la Matrícula del Impuesto sobre Activida-
des Económicas, como titulares de las explotaciones o ne-
gocios afectados por las obras o servicios, en la fecha de
terminación de aquéllas o en la de comienzo de la presta-
ción de éstos .

2 . En los casos de régiruen de propiedad horizontal, la
representación de la C , .,urridad de Propietarios facilita-
rá a la Administración el nombre de los copropietarios y
su coeficiente de participación en la Comunidad, a fin de
proceder al giro de las cuotas individuales . l)e no hacerse
así, se entenderá aceptado el que se gire una única cuota,
de cuya distribución se ocupará la propia Comunidad .
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Base imponibl e

Artículo 7 .4 .1 .- La base imponible de las Contribu-
ciones especiales está constituida, como máximo, por el
90 por 100 del coste que el Ayuntamiento soporte por la
realización de las obras o por el establecimiento o amplia-
ción de los servicios .

2 . El referido coste estará integrado por los siguientes
conceptos :

a) El coste real de los trabajos periciales, de redacción
de proyectos y de dirección de obras, planes y programas
técnicos .

b) El importe de las obras a realizar o de los trabajos
de establecimiento o ampliación de los servicios .

c) El valor de los terrenos que hubieren de ocupar
permanentemente las obras o servicios, salvo que se trate
de bienes de uso público, de terrenos cedidos gratuita y
obligatoriamente al Ayuntamiento, o el de imuebles cedi-
dos en los términos establecidos en el artículo 77 de la
Ley de Patrimonio del Estado .

d) Las indemnizaciones procedentes por el derribo de
construcciones, destrucción de plantaciones, obras o ins-
talaciones, así como las que deban abonarse a los arren-
datarios de los bienes que hayan de ser derruidos u ocu-
pados .

e) E l interés de capital invertido en las obras o ser-
vicios cuando el Ayuntamiento hubiere de apelar al cré-
dito para financiar la porción no cubierta por contribu-
ciones especiales o la cubierta por éstas en caso de frac-
cionamiento general de las mismas .

3. El coste total presupuestado de las obras o servicios
tendrá carácter de mera previsión . Si el coste real fuese
mayor o menor que el previsto, se Lomará aquél a efectos
del cálculo de las cuotas correspondientes .

4 . Cuando se trate de obras o servicios, a que se refie-
re el artículo 2 .1 .c) de la presente Ordenanza, o de las
realizadas por concesionarios con aportaciones del
Ayuntamiento a que se refiere el apartado 2 b) del mismo
artículo, la base imponible de las Contribuciones especia-
les se determinará en función del importe de estas apor-
taciones, sin perjuicio de las que puedan imponer otras
Administraciones Públicas por razón de la misma obra o
servicio . En todo caso, se respetará el límite del 90 por
100 a que se refiere el apartado primero de este artículo .

5. A los efectos de determinar la base imponible, se
entenderá por coste soportado por el Ayuntamiento la
cuantía resultante de restar a la cifra del coste total el
importe de las subvenciones o auxilios que la Entidad Lo-
cal obtenga del Estado o de cualquier otra persona, o E Q -
tidad Pública o privada . Se exceptúa el caso de que la per-
sona o Entidad aportante de la subvención o auxilio tenga
la condición de sujeto pasivo, caso en el cual se procederá
en la forma indicada en el apartado 2 del artículo 9 de la
Presente Ordenanza General .

Cuota tributaria

Artículo 8 .4 .1 .- La base imponible de las Contribu-
ciones especiales se repartirá entre los sujetos pasivos, te-

niendo en cuenta la clase y naturaleza de las obras y ser-
vicios, con sujeción a las siguientes reglas :

a) Con carácter general se aplicarán conjunta o sepa-
radamente, como módulos de reparto, los metros lineales
de fachada de los inmuebles, su superficie, el volumen
edificable de los mismos y el valor catastral a efectos del
[mpuesto sobre l3ienes Inmuebles .

b) Si se trata del establecimiento y mejora del servicio
de extinción de incendios, podrán ser distribuidos entre
las Entidades o Sociedades que cubran el riesgo por bie-
nes sitos en este Municipio, proporcionalmente al importe
de las primas recaudadas en el año inniediatamente ante-
rior. Si la cuota exigible a cada sujeto pasivo fuera su-
perior al 5 por 100 del importe de las primas recaudadas
por el mismo, el exceso se trasladará a los ejercicios suce-
sivos hasta su total arnorticación .

c) En el caso de las obras a que se refiere el artículo
3 m), de la presente Ordenanza General, el importe total
de la Contribución especial será distribuido entre las
compañías o empresas que hayan de utilizarlas en razón
del espacio reservado a cada una o en proporción a la total
sección de las mismas, aun cuando no las usen inmedia-
tameni,e .

2 . En el caso de que se otorgase para la realización de

las obras o el establecimiento o ampliación de los servi-
cios una subvención o auxilio económico por quien tuvie-

se la condición de sujeto pasivo de las Contribuciones es-

peciales que se exacionasen por tal razón, el importe de

dicha subvención o auxilio se destinará, primeramente, a
compensar la cuota de la respectiva persona o entidad . El
exceso, si lo hubiese, se aplicará a reducir, a prorrata, la

cuota de los restantes sujetos pasivos .

Artículo 9 .4 .1 .- l;n toda clase de obras cuando a la
diferencia de coste por unidad en los diversos trayectos,
tramos o secciones de la obra o servicio no corresponda
análoga diferencia en el grado de utilidad o beneficio para
los interesados, todas las partes del plan correspondiente
serán consideradas en conjunto a los efectos del reparto,
y, en su consecuencia para la determinación de las cuotas
individuales no se atenderá solamente al coste especial
del tramo o sección que inmediatamente afecta a cada
contribuyente .

2 . En el caso de que el importe total de las contribu-
ciones especiales se repartiera teniendo en cuenta los me-
tros lineales de fachada de los intnuebles, se entenderá
por fincas con fachada a la via pública no sólo las edifi-
cadas en coincidencia con la alineación exterior de la
manzana, sino también las construidas en bloques aisla-
dos cualquiera que fuera su situación respecto a la vía
pública que delimite aquella manzana y sea ohjeto de la
obra ; en consecuencia, la longitud de la fachada se ruedirá
en tales casos por la del solar de la finca, independien-
temente de la circunstancia de la edificación, retranqueo,
patios abiertos, zona de jardín o espacios libres .

3 . Cuando el encuentro de dos fachadas esté formado
por un chaflán o se unan en curva, se considerarán a los
efectos de la medición de la longitud de fachada la mitad
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de la longitud del chaflán o la mitad del desarrollo de la
curva, que se sumarán a las longitudes de las fachadas in-
mediatas .

I)evengo

Artículo 10.1 .- Las contribuciones especiales se
devengan en el momento que las obras se hayan ejecuta-
do o el servicio haya comenzado a prestarse . Si las obras
fueran fraccionables, el devengo se producirá para cada
uno de los sujetos pasivos desde que se hayan ejecutado
las correspondientes a cada tramo o fracción de la obra .

2 . Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado ante-
rior, una vez aprobado el acuerdo concreto de imposición
y ordenación, el Ayuntamiento podrá exigir por antici-
pado el pago de las Contribuciones especiales en función
del importe del coste previsto para el año siguiente . No
podrá exigirse el anticipo de una nueva anualidad sin que
hayan sido ejecutadas las obras para las cuales se exigió
el correspondiente anticipo .

3 . El momento del devengo de las Contribuciones
especiales se tendrá en cuenta a los efectos de determinar
la persona obligada al pago de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 5 de la presente Ordenanza General,
aun cuando en el acuerdo concreto de ordenación figure
como sujeto pasivo quien lo sea en referencia a la fecha de
su aprobación y de que el mismo hubiese anticipado el
pago de cuotas, de conformidad con lo dispuesto en el
apartado 2 del presente artículo . Cuando la persona que
figure como sujeto pasivo en el acuerdo concreto de orde-
nación y haya sido notificada de ello, transmita los dere-
chos sobre los bienes o explotaciones que motivan la im-
posición en el periodo comprendido entre la ap••obación de
dicho acuerdo y el del nacimiento del devengo, estará
obligada a dar cuenta a la Administración local de la
transmisión efectuada dentro del plazo de un mes desde
la fecha de ésta, y, si no lo hiciera, dicha Administración
podrá dirigir la acción para el cobro contra quien figuraba
como sujeto pasivo en dicho expediente .

4 . Una vez finalizada la realización total o parcial de
las obras, o iniciada la prestación del servicio, se procede-
rá a señalar los sujetos pasivos, la base y las cuotas indi-
vidualizadas definitivas, girando las liquidaciones que
procedan y compensando como entrega a cuenta los pagos
anticipados que se hubieran efectuado . 'I'aI señalamiento
definitivo se realizará por los Organos competentes del
Ayuntamiento ajustándose a las normas del acuerdo
concreto de ordenación del tributo para la obra o servicio
de que se trate .

5 . Si los pagos anticipados hubieran sido efectuados
por personas que no tienen la condición de sujetos pasivos
en la fecha del devengo del tributo o bien excedieran de la
cuota individual definitiva que les corresponda, el Ayun-
tamiento practicará de oficio la pertinente devolución .

Gestión, liquidación, inspección y recaudació n

Artículo 11.- La gestión, liquidación, inspección y
recaudación de las Contribuciones especiales se realiza-
rán en la forma, plazos y condiciones que se establecen en

la Ley General Tributaria y en las demás leyes del Estado

reguladoras de la materia, así como en las disposiciones
dictadas para su desarrollo .

Artículo 12 .1 .- Una vez determinada la cuota a
satisfacer, el Ayuntamiento podrá conceder, a solicitud
del contribuyente, el fraccionamiento o aplazamiento de
aquélla por plazo máximo de cinco años, debiendo garan-
tizarse el pago de la deuda tributaria, que incluirá el im-
porte del interés de demora de las cantidades aplazadas,
mediante hipoteca, prenda, aval bancario y otra garantía
suficiente a satisfacción de la Corporación .

2. La concesión del fraccionamiento o aplazamiento
implicará la conformidad del solicitante con el importe
total de la cuota tributaria que le corresponda .

3. La falta de pago dará lugar a la pérdida del bene-
ficio de fraccionamiento con expedición de certificación de
descubierto por la parte pendiente de pago, recargos e in-
tereses correspondientes .

4. En cualquier momento el contribuyente podrá
renunciar a los beneficios de aplazamiento o
fraccionamiento, mediante ingreso de la cuota o parte de
la misma pendiente de pago así como de los intereses
vencidos, cancelándose la garantía constituida .

5 . 1)e conformidad con las condiciones socio-
económicas de la zona en la que se ejecuten las obras, su
naturaleza y cuadro de amortización, el coste, la base
liquidable y el importe de las cuotas individuales, el
Ayuntamiento podrá acordar de oficio el pago fraccionado
con carácter general para todos los contribuyentes, sin
perjuicio de que ellos mismos puedan en cualquier
momento anticipar los pagos que consideren oportunos .

Imposición y ordenació n

Artículo 13.1 .- La exacción de las Contribuciones
especiales precisará la previa adoptación por el Ayunta-
miento del acuerdo de imposición en cada caso concreto .

2 . E1 acuerdo relativo a la realización de una obra o al
establecimiento o ampliación de un servicio que deba
costearse mediante Contribuciones Especiales no podrá
ejecutarse hasta que se haya aprobado la ordenación con-

creta de éstas .

3 . El acuerdo de ordenación u Ordenanza reguladora
será de inexcusable adopción y contendrá la determina-
ción del coste previo de las obras y servicios, de la canti-
dad a repartir entre los beneficiarios y de los criterios de
reparto . El acuerdo de ordenación concreto u Ordenanza
reguladora se remitirá en las demás cuestiones a la pre-
sente Ordenanza General de Contribuciones Especiales .

4 . Una vez adoptado el acuerdo concreto de or-
denación de contribuciones especiales, y determinadas
las cuotas a satisfacer, éstas serán notificadas individual-
mente a cada sujeto pasivo si éste o su domicilio fuesen
conocidos, y, en su defecto, por edictos . Los interesados
podrán formular recurso de reposición ante el Ayunta-
miento, que podrá versar sobre la procedencia de las Con-
tribuciones especiales, el porcentaje del coste que deban
satisfacer las personas especialmente beneficiadas o las

cuotas asignadas .
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Articulo 14 .1 .- Cuando este Ayuntamiento colabore
con otra Entidad Local en la realización de obras o es-
tablecímiento o ampliación de servicios y siempre que se
impongan Contribuciones Especiales, se observarán las
siguientes reglas :

a) Cada Entidad conservará sus competencias respec-
tivas en orden a los acuerdos de imposición y ordenación
concretos .

b) Si alguna de las Entidades realizara las obras o
estableciese o ampliase los servicios con la colaboración
económica de la otra, corresponderá a la primera la ges-
tión y recaudación de la contribución especial, sin perjui-
cio de lo dispuesto en la letra a) anterior .

OKI)ENANZA N ISCAL DEL IMPUESTO SOBRE
CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRA S

En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 15 .1
y 60.2 de la l .ey 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de las líaciendas I,ocales, y de conformidad con lo pre-
visto en el artículo 17 .1 de la misma, el Ayuntamiento de
Molina de Segura acuerda establecer, el impuesto sobre
Construcciones, Instalaciones y Obras en los términos re-
gulados en la Ordenanza fiscal anexa .

Hecho imponible

2. En el supuesto de que el acuerdo concreto de
ordenación no fuera aprobado por una de dichas li:nti-
dades, quedará sin efecto la unidad de actuación, adop-
tando separadamente cada una de ellas las decisiones que
procedan .

Colaboración ciudadana

Artículo 15 .1.- I .os propietarios o titulares afecta-
dos por las obras podrán constituirse en Asociación admi-
nistrativa de contribuyentes y promover la realización de
obras o el establecimiento o ampliación de servicios por el
Ayuntamiento, comprometiéndose a sufragar la parte
que corresponda aportar a este Ayuntamiento cuando su
situación financiera no lo per i nitiera, además de la que
les corresponda según la naturaleza de la obra o servicio .

2. Asimismo, los propietarios o titulares afectados por
la realización de las obras o el establecimiento o
ampliación de servicios promovidos por el Ayuntamiento
podrán constituirse Asociaciones administrativas de
contribuyentes en el periodo de exposición al público del
acuerdo de ordenación de las Contribuciones Especiales .

Artículo 16.- Para la constitución de las Asocia-
ciones Administrativas de contribuyentes a que se refiere
el artículo anterior, el acuerdo deberá ser tomado por la
mayoría absoluta de los afectados, siempre que represen-
ten, al menos, lo dos tercios de las cuotas que deban sa-
tisfacerse .

Infracciones y sanciones

Artículo 17.1 .- En todo lo relativo a infracciones
tributarias y su calificación, así como a las sanciones que
a las mismas correspondan en cada caso, se aplicarán las
normas contenidas en la Ley General Tributaria .

2. La imposición de sanciones no suspenderá, en
ningún caso, la liquidación y cobro de las cuotas deven-
gadas no prescritas .

I)isposición final

l .a presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el día
de su publicación en el "Boletín Oficial de la Región de
Murcia" y comenzará a regir a partir del día uno de enero
de 1990, permaneciendo en vigor hasta su modificación o
derogación expresa .

Artículo I .Q . 1 .- Constituye el hecho imponible del
impuesto la realización dentro del término municipal, de
cualquier construcción, instalación y obra para la que se
exija la obtención de la correspondiente licencia de obra
urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia, sietnpre
que su expedición corresponda a este Municipio .

2. Las construcciones, instalaciones u obras a que se
refiere el apartado anterior podrán consistir en :

A) Obras de construcción de edificaciones e
instalaciones de todas clases de nueva planta .

13) Obras de dernolición .

C) Obras en edificios, tanto aquellas que modifiquen
su disposición interior como su aspecto exterior .

D) Alineaciones y rasantes .

E) Obras de fontanería y alcantarillado .

h') Obras en cementerios .

G) Cualesquiera otras construcciones, instalaciones ti
obras que requieran licencia de obra urbanística .

Artículo 2 .4 .1 .- Son sujetos pasivos de este impues-
to, a título de contribuyente, las personas físicas, jurídi-
cas y las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley
General Tributaria, propietarios de los inmuebles sobre
los que se réalicen las construcciones, instalaciones u
obras sietnpre que sean dueños de las obras ; en los demás
casos se considerará contribuyente a quien obstente la
condición de dueño de la obra .

2 . Tienen la consideración de sujetos pasivos sustitu-
tos del contribuyente quienes soliciten las correspon-
dientes licencias o realicen las construcciones, instalacio-
nes u obras, si no fueran los propios contribuyentes .

Base imponible, cuota y devengo

Artículo 3.4 .1 .- I .a base imponible de este impuesto
está constituida por el coste real y efectivo de la cons-
trucción, instalación u obra .

2 . La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a
la base imponible el tipo de gravamen .

3 . E l tipo de gravamen será el 3 por 100 con carácter
general . En las pedanías regirá el tipo del 2,60 y Urba-
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nizaciones encuadradas dentro del P .G .O.U . regirá el
3,20 .

4. El irnpuesto se devenga en el momento de iniciarse
la construcción, instalación u obra, aun cuando no se ha-
ya obtenido la correspondiente licencia .

5 . La Administración podrá exigir la acreditación de
la propiedad de los terrenos o inmuebles por razón de los
cuales haya de exigirse el impuesto .

Inspección y recaudació n

Gestión

Artículo 4.4 .1 .- Los sujetos pasivos vendrán obliga-
dos a presentar ante este Ayuntamiento declaración-li-
quidación, según el modelo determinado por el mismo,
que contendrá los elementos tributarios imprescindibles
para la liquidación procedente .

2. [)icha declaración-liquidación deberá ser presen-
tada en el mismo momento de la solicitud de la oportuna
licericia de obras o urbanística, que no se admitirá a trá-
mite si no se acompaña justificante del ingreso .

3. En el caso de que la correspondiente licencia de
obras o urbanística sea denegada, los sujetos pasivos ten-
drán derecho a la devolución de las cuotas satisfechas .

4. A la vista de las construcciones, instalaciones u
obras efectivamente realizadas y del coste real efectivo de
las mismas, el Ayuntamiento, mediante la oportuna com-
probación administrativa, podrá modificar, en su caso, la
base imponible, practicando la correspondiente liquida-
ción definitiva, y exigiendo el sujeto pasivo o reintegrán-
dole en su caso, la cantidad que corresponda .

Artículo 5.4- La inspección y recaudación del im-
puesto se realizarán dé acuerdo con lo previsto en la Ley
General'1'ributaria y en las demás Leyes del Estado regu-
ladoras de la materia, así como en las disposiciones dicta-
das para su desarrollo .

Infracciones y sanciones

Artículo 6.Q- En todo lo relativo a la calificación de
las infracciones tributarias así como a la determinación
de las sanciones que por lss mismas correspondan en cada
caso, se aplicará el régimen regulado en la Ley General
Tributaria y en las disposiciones que la complementan y
desarrollan .

Disposición fina l

La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el día
de su publicación en el "Boletín Oficial de la Región de
Murcia", y comenzará a aplicarse a partir del día 1 de
enero de 1990, permaneciendo en vigor hasta su modifica-
ción o derogación expresas .

Número 9344 Transcurrido el referido plazo se iniciará el periodo de
cobro por la vía ejecutiva, con los recargos legales vigentes ,

L O R C A de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento General
de Recaudación .

EDICT O

El Alcalde de Lorca .

Hace saber : Que en Comisión de Gobierno del día 11 de
octubre de 1989 han sido aprobados los Padrones cobrato-
rios correspondientes a los siguientes conceptos :

Se recuerda a los contribuyentes que podrán hacer uso
de las modalidades de pago por domiciliación bancaria con-
forme a las reglas del artículo 83 del referido Reglamento Ge-
neral de Recaudación .

Lo que se hace público para general conocimiento .

-Contribución Urbana de 1989 (1 . ° y 2 .1 semestres) .

-Contribución Rústica y Pecaria de 1989 .

-Licencia Fiscal Industrial de 1989 .

-Licencia Fiscal Profesionales y Artistas 1989 .

-Jornadas Teóricas Seguridad Social Agraria 1989 .

-Canalones, Vdadizos, etc . 1989 .

-Actividades molestas, motores, publicidad y

toldos 1989 .

-Cotos de caza 1989 .

Se hace público que tales documentos quedan expuestos
en la Tesorería Municipal de este Ayuntamiento por plazo de
un mes para reclamaciones .

De conformidad con el artículo 124 de la L .G .T. la ex-
posición al público produce iguales efectos que la notificación
de la liquidación para cada interesado .

El periodo de cobranza en voluntaria será desde el día
31 de octubre hasta el 31 de diciembre de 1989, en los hora-
rios establecidos legalmente .

Lorca, 13 de octubre de 1989 .-El Alcalde.

Número 932 4

JUMILLA

Por resolución de esta Alcaldía y en aplicación de lo de-
terminado en el artículo 43 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Loca-
les, aorobado por Real Decreto 2 .568/86, de 28 de noviem-
bre, se han efectuado las delegaciones específicas de Sanidad,
Consumo y Servicios Sociales, a favor del Concejal de este
Ayuntamiento don Juan José Olivares Pérez .

De ello se dará oportuna cuenta al Pleno en la primera
sesión ordinaria que celebre .

Se hace público, de conformidad con los artículos 46.1,
párrafo 2.° y 44.2 del citado Real Decreto .

Jumilla, 26 de septiembre de 1989.-El Alcalde .
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Número 931 7

BULLAS

ANUNCI O

En este Ayuntamiento se tramita ex-

pediente de devolución de fianza cons-
tituida por don José Ma Espín Fernán-
dez para la realización de la urbanización
de 6 viviendas en calle El Salvador y Ni-
caragua, lo que se hace público para que
en el plazo de 15 días puedan presentar
reclamaciones quienes sean interesados .

Bullas, 11 de septipmbre de 1989 .-
El Alcalde .

Número 931 5

LA UNIO N

ANUNCI O

Aprobado por el Excmo . Ayunta-
miento Pleno en sesión celebrada el día
27 de julio de 1989, el proyecto de obra
denominado «Restauración y rehabilita-
ción en el edificio del antiguo Mercado
de La Unión» .

Se hace público para general conoci-
miento y para que en el plazo de quince
días a contar del siguiente al de la publi-
cación del presente número, pueda ser
examinado el proyecto y presentar, en su
caso, las alegaciones que estimen
oportunas .

La Unión, a 8 de septiembre de
1989.-El Alcalde, Salvador Alcaraz
Pérez .

de abril ; por lo que el expediente meri-
tado se expone al público mediante este
anuncio en el «Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia» y tablón de edictos del
Ayuntamiento, a los efectos de que, en
el plazo de 15 días siguientes, los afec-
tados puedan solicitar del Ayuntamien-
to la constitución de la Asociación Ad-
ministrativa de contribuyentes .

La Unión, 13 de septiembre de
1989.-El Alcalde, Salvador Alcaraz
Pérez .

Número 931 9

CARAVACA DE LA CRUZ

La Alcaldía de Caravaca de la Cruz .

Hace saber : Que por haber solicitado
doña Carmen Adela Alcaraz Pastor, li-
cencia para apertura de un estableci-
miento destinado a comercio de ropa,
con emplazamiento en calle Ascensión
Roseli, s/n ., se abre a información pú-
blica en el plazo de diez días hábiles, pa-
ra que puedan presentarse las observa-
ciones por escrito, en la Secretaría del
Ayuntamiento .

Caravaca de la Cruz, 18 de septiem-
bre de 1989.-El Alcalde .

Número 9323

Número 932 7

AGUILAS

EDICT O

Habiendo sido aprobado el Padrón
conjunto por las tasas de suministro de
agua potable, recogida domiciliaria de
basuras y servicio de alcantarillado, del
bimestre de julio-agosto del presente
año, dicho documento, con sus antece-
dentes y justificantes, queda expuesto al
público durante el plazo de un mes, que
se contará a partir del siguiente a la in-
serción de este edicto en el «Boletín Ofi-
cial de la Región de Murcia», en cuyo
término podrán presentarse reclamacio-
nes y observaciones .

Los precios quedarán al cobro en la
oficina del servicio municipal de aguas
potables, situada en avenida Juan Car-
los 1, 41, durante los meses de noviem-
bre y diciembre próximos, en periodo
voluntario .

Transcurrido el plazo indicado sin que
se hayan satisfecho los recibos, se pro-
cederá a su cobro por la vía de apremio,
con el recargo del 20 por 100, todo ello
de conformidad con las disposiciones le-
gales vigentes .

Número 931 6

LA UNIO N

ANUNCI O

Concluido el expediente de aplicación
de Contribuciones Especiales para la eje-
cución de las obras «Reposición de la In-
fraestructura Urbana», Planes Provin-
ciales 1989, y siendo el Presupuesto de
las mismas de 51 .318 .223 pesetas, y el
número de habitantes del municipio

15 .002, se dan las circunstancias previs-
tas en el artículo 225, apartado 1) del
Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18

CARTAGENA

ANUNCI O

Por Decreto de esta Alcaldía de fecha
4 de octubre de 1989 se ha aprobado el
Pliego de Condiciones y Proyecto de re-
paración de Emisarios Submarinos en La
Manga del Mar Menor .

De conformidad con lo establecido en
el artículo 24 de la Ley de Contratos del
Estado y 85 de su Reglamento en rela-
ción con el artículo 122 del Real Decre-
to Legislativo 781/86, de 18 de abril, que
aprobó el Texto Refundido de la Ley de
Régimen Local, dicho Pliego de Condi-
ciones queda expuesto al público en el
Negociado de Contratación por plazo de
ocho días, a contar desde la publicación
de este anuncio, plazo en el que se po-
drán interponer reclamaciones .

Lo que se hace público para general
conocimiento .

Aguilas, 10 de octubre de 1989 .-El
Alcalde .

Número 9328

CIEZ A

ANUNCI O

Aprobado por el Excmo . Ayunta-
miento Pleno, el expediente número 3/89
de Modificación de Créditos en el Pre-
supuesto Municipal, de conformidad con
el artículo 150 de la Ley 39/1988, de 28
de diciembre, se somete a exposición pú-
blica por plazo de quince días contados
a partir del siguiente al de la publicación
del presente anuncio, durante el cual los
interesados podrán examinarlo en la Se-
cretaría General del Ayuntamiento y pre-
sentar las reclamaciones que estimen

oportunas, en su caso .

Cartagena, 7 de octubre de 1989 .-El Cieza, 13 de octubre de 1989.-El

Alcalde, P .D., Daniel Pando Marí. Alcalde.


